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MOLOTOVAS TRUKDO TAIKOS KONF. SAUKIMA
SOV. ATSTOVAS PRIEŠINASI KINIJOS 

DALYVAVIMUI KVIETĖ JO ROLĖJE
O’KONSKI REIKALAUJA LAISVĖS, 

LIETUVAI, KITOMS STALINO 
PAVERGTOMS TAUTOMS

Pirm Siunčiant Kvietimus Reikalauja Išrišti 
Konferencijos Procedūros Klausimus Kalbėjo Bostone Lietuvių Surengtam Masiniam Mitinge

PARYŽIUS, liepos 5. — Ke­
turių užsienio ministerių tary­
ba vakar nutarė* šaukti taikos 
konferenciją liepos 29 d., bet 
šiandien kilo abejonės ar ji 
Įvyks.

Piktoj, keturias valandas už­
trukusio j sesijoj sovietų mini- 
steris Molotovas' pasipriešino 
kvietimų tekstui. Jisai protes­
tuoja 'prieš Kinijos minėjimą 
kaipo vieną iš valstybių, kvie­
čiančių konferenciją.

Molotovas taipgi reikalauja 
kvietimų siuntinėjimą sulaiky­
ti tol, kol nebus išspręsti tai­
kos konferencijos procedūros 
klausimai.

UŽSIKIRTIMAS AŠTRUS
Senatorius Vandenbergas, U. 

S. delegacijos narys, pareiškė 
reporteriams, kad užsikirtimas 
yra labai aštrus. Rimtai abejoja­
ma ar taikos konferencija įvyks 
ir ar taikos sutartys bus paga­
mintos.

Sutartys turi būti paruoštos

40 ŽMONIŲ ŽUVO ANTI-SEMITIŠKOSE 
RIAUŠĖSE KIELCŲ MIESTE, LENKIJOJ 
Prasidėjo su Gandu, Kad žydai Užmušė Lenkų Kūdikį

KIELCE, liepos 5 d.—36 žy­
dai ir 4 lenkai žuvo 7 valandų 
pogrome, kuris įvyko šio mies­
to žydų kvartale.

Riaušės kilo, kai tarp gyven­
tojų pasklido gandas, kad žydai 
nužudė mažą lenkų kūdikį.

Šitų kruvinų įvykių rezultate 
slaptoji policija suėmė 62 asme­
nis ir daro naujus areštus. į 
Kielcus atskridęs komunistų 
kontroliuojamos saugumo mi­
nisterijos atstovas gen. Steds 
pareiškė, kad pogromas buvo 
suorganizuotas “užsienyje”, ir 
kad tai generolo Anders darbas.

Gretimam Piekuszowo kaime 
įneršę lenkai ištraukė iš trauki­
nio septynis žydus ir juos mir­
tinai sumušė.

VYKSTA IR KITI NERA­
MUMAI

Varšuvos vyriausybės atsto­
vas gen. Wictor Grocz netiesio­
giniai patvirtino opozicijos va­
do vice-premjero Mikola j czyko 
kaltinimus, kad prieš ir laike 
balsavimų sekmadienį buvo žu­
domi ir suimami opozicijos na­
riai.

Grocz sako, kad saugumo po­
licija užmušė 67 asmenis. Grocz 
juos vadina “banditais”. 308 ki­
ti “banditai” buvo sužeisti ar 
areštuoti.

Grocz taipgi pareiškė, kad 
Lenkijos valdančioji grupė lai­
mėjo sekmadienio balsavimus 
triguba balsų dauguma. Oficia- 
lės skaitlinės bus paskelbtos lie­
pos 12.

Mikola jczyk tvirtina, kad bal­
savimai buvo neteisingi, opozi­
cija terorizuojama ir balsai 
prieš komunistus neskaitomi ar­
ba naikinami.

GRĮŽO LANGE.
Iš New Yorko pasitarimams 

su vyriausybe parvyko Lenkijos 
atstovas J. T. Oscar Lange.

—Rytoj Meksikoje įvyksta 
prezidento rinkimai.

su Vokietija kooperavusioms 
valstybėms — Italijai, Suomi­
jai, Rumanijai, Vengrijai ir 
Bulgarijai. Sutartis Austrijai ir 
Vokietijai “keturi didieji” pa­
ruoš atskirai.
KVIETIMAI 21 VALSTYBEI

Jei ministeriains . pasiseks 
prašalinti naujas Molotovo ob­
strukcijas, tai kvietimai bus 
išsiuntinėti šitoms valstybėms: 
Australijai, Belgijai, Brazilijai, 
Baltajai Rusijai, Kanadai, Ki­
nijai, Čekoslovakijai, Etiopijai, 
Prancūzijai, Didžiajai Britani­
jai, Graikijai, Indijai, Olandi­
jai, Naujajai Zelandijai, Nor­
vegijai, Lenkijai, Ukrainai, 
Jungtinėms Pietų Afrikoms 
Valstybėms, sovietų Rusijai, 
Jungtinėms Amerikos Valsty­
bėms ir Jugoslavijai.

Taikos konferencija neturės 
sprendžiamojo balso. Einant pe­
reito gruodžio susitarimu Mas­
kvoje, “keturi didieji” turi tei­
sę konferencijos tarimus pri­
imti arba atmesti.

90% Vokietijos Pro­
duktų Eina Sovietų

Rusijon
BERLYNAS, liepos,. 5. — Ru­

sų valdomų Saksonijos ir Tu­
ringi jos valdininkai pareiškė 
Amerikos laikraštininkų gru­
pei, kad 90% ir daugiau pro­
duktų iš tų pramonės distrik- 
tų yra išvežami sovietų Rusi­
jon. Rusai paima beveik visą 
gamybą iš garsių Zeiss dirbtu­
vių ir kitų įmonių sovietų zonoj.

Atsinaujino Mūšiai 
Indonezijoje

BATAVIA, liepos 5. — Prie 
Bekassi upės kilo mūšiai tarp 
britų kariuomenės ir indone- 
zų, kuriose naudojama sunkio­
ji artilerija ir minosvaidžiai. In- 
donezai sulaužę paliaubų susi­
tarimą nebandyti persikelti per 
upę. Britai užėmė kelias nau­
jas vietoves.

Nori Įstoti Į Jungti­
nes Tautas

NEW YORK, liepos 5. — 
Trys kraštai nori įeiti į Jung­
tinių Tautų organizaciją. Ap­
likacijas padavė Afganistanas, 
Albanija ir Išorinė Mongolija.

—Dėl įrodymų trukumo bri­
tai išteisino Hanoverio gaulei­
terį Hartmann Lauterbacher, 
kuris buvo kaltinamas kalinių 
žudymu Hamelin kalėjime.

—Likviduotas gatvekarių ir 
autobusų darbininkų streikas 
Peoria, Ill. Firmos sutiko pa­
kelti algas 12 centų valandai.

— Ispanijos laikraščiams ir 
žurnalams uždrausta talpinti 
paveikslus moterų maudymosi 
kostiumuose.

Anglų kariai su mašininėmis kanuolėmis prie žydų agentūros Jeruzolėje, kur 
buvo areštuoti septyni riaušių vadai.

Sovietai Atakuoja 
Ameriką Už Iraną

Ir Kiniją
MASKVA, liepos 5. — Prav­

da apkaltino U.S. atstovą Ira­
ne George V. Allen’ą “melagiu” 
už pareiškimą, kad sovietų Ru­
sija buvo pasikęsinusi prieš Ira­
no nepriklausomybę, ištraukė 
kariuomenę iš Irano teritorijos 
tiktai vakarinių valstybių ver­
čiama, ir kad sovietai norėję 
užgriebti uostą Persijos įlanko­
je.

Kiti du leidiniai, Izvestija ir 
Trud, sako, kad Amerika ir An­
glija patvindė Kinijos rinką pi­
gios rūšies produktais ir ne­
duoda progos Kinijos pramo­
nei atsigriebti. Tos abi valsty­
bės vėl norinčios paversti Kini­
ją “savo kolonija”.

Komunistai Turį 
Daug Įtakos

Unijose
PRINCETON, N. J., liepos 5. 

— Amerikos Viešosios Opini­
jos Instituto pravesta ankieta 
parodo, kad amerikiečiai mano, 
jog komunistai lošia svarbią 
užkulisinę rolę Amerikos uni­
jose.

38% apklausinėtų žmonių 
mano, kad komunistų įtaka uni­
jose yra didelė. 2'7% mano, 
kad ji vidutinė. 16% mano, kad 
komunistų rolė yra maža, o tik 
2% sako, kad komunistų uni­
jose visai nėra.

GERIAU SKALBINIUS SIŲSTI 
Į AUSTRALIJĄ NEGU 

NAMIE SKALBTI
LONDONAS, liepos 5. — An­

glijoj toks didelis muilo tru­
kumas ir skalbyklos taip lėtai 
veikia, kad skalbinių negalima 
gauti ankščiau dviejų savaičių 
ar mėnesio. Keblumui apeiti 
vienas londonietis savo skalbi­
mus siunčia oro paštu į skal­
byklą Australijoj, ir gauna juos 
iš tenai į 10 dienų.

—Britai panaikino dalį karo 
patvarkymų varžančių importus 
ir leidžia importuoti iš Ame­
rikos moteriškus rūbus, kosme- 
tikus, sporto ir elektros reik- 
menas, filmus ir guzikus.

—Amerikos karo administra­
cija sumažino iki 15 metų ka­
lėjimo bausmę vokietei Inge- 
borg Fischer, kuri nušovė sa­
vo meilužį amerikietį kareivį 
John Chinar iš Tuscarora, Pa. 
Ji buvo nuteista amžinam ka­
lėjimui.

Laukia Naujų Nera­
mumų Palestinoj, Bi­
jo Arabų Sukilimo
LONDONAS, liepos 5. — 

Britų armija gavo įsakymą pa­
siruošti naujiems neramumams 
Palestinoje. Iš paviršiaus atro­
do, kad mirties bausmės dova­
nojimas dviems žydams ir tri­
jų britų karininkų paliuosavi- 
mas krizį prašalino, vienok ma­
noma, kad šiandien ar rytvj 
įvyks nauji incidentai.

Britai Palestinoj sako, kad 
galimas daiktas, jog pogrin­
džio organizacijos bandys iš­
laisvinti daugiau negu 2,000 su­
imtų žydų.

Britų vyriausybė susirūpinu­
si, kad arabai Palestinoj su ki­
tų arabiškų tautų pagalba, ga­
li paskelbti snkilimą.

Valdžios atstovas pareiškė, 
kad Anglija sutiks įleisti Pa­
lestinon 100,000 žydų, jei Ame­
rika sutiks pasiųsti kariuome­
nės tvarkai palaikyti.

Pulkininkas Kilian 
Davė Įsakymą Muš­

ti Kareivi
BAD NAUHEIM, liepos 5. — 

U.S. pulkininko James Kilian 
byloje leitenantas Granville Cu­
bage liudijo, kad Kilian jam 
davė įsakymą sumušti nepa­
klusnų kareivį, tik perspėjo, 
kad jam “nesulaužytų perdaug 
kaulų”. Kilian ir grupė kitų ka­
rininkų yra teisiami už žiau­
rų elgesį su kareiviais U.S. ar­
mijos stovykloje, Litchfield, An­
glijoj.

—San Francisco mieste de­
monstruota naujai išrasti vai­
stai, kurie esą galingesni už 
penicilliną ir užmušė džiovos, 
disenterijos, difterito, sifilio 
bakterijas ir organizmus, ku­
rie iššaukia kraujo užnuodiji- 
mą ir reumatišką karštį.

—Vice-admirolas Blandy skel­
bia, kad povandeninis atomi­
nės bombos bandymas įvyksiąs 
liepos 25-27. Pirmesnė data bu­
vo liepos 21.

—Egipte archeologai užtiko 
4 tūkstančių metų senumo trio- 
besį su užrašais ir 60 iš gilios^ 
senovės! palikusių statulų.

Šiandien ir rytoj giedra, ry­
toj šilčiau.

Saulė teka — 5:24; leidžiasi 
— 8:27.

Atstovai Pasipiktinę 
Valdiškų Įstaigų 

“Šnipinėjimu”
WASHINGTON, D. C., liep. 

5. — Senatui betyrinėjant kal­
tinimus, kad grupė Chicagos 
spekuliantų kyšiais ir papirki­
nėjimais gavo $73,000,000 ka­
ro kontraktais, paaiškėjo štai 
kas: kad karo departamentas 
ir kitos valdiškos įstaigos klau­
sosi svetimų telefoninių pasi­
kalbėjimų ir kai kuriuos net 
užrekorduaja. Vieno tokio pa­
sikalbėjimo rekordas įvėlė at­
stovų buto narį May į speku­
liantų tyrinėjimą. Kongreso na­
riai, ypač atstovai, tuo yra la­
bai pasipiktinę. Sako, jeigu 
FBI neturi teisės klausytis pa­
sikalbėjimų, tai kokią teisę tu­
ri tai daryti karo departamen­
tas ar kiti valdiški biurai?

Tebestreikuoja 
Trieste

TRIESTAS, liepos 5. — Ne­
žiūrint karinės administracijos 
draudimo, tebevyksta jau tris 
dienas užtrukęs generalis strei­
kas. Jame dalyvauja apie 200,- 
000 darbininkų.

Trieste pasirodė plakatai pro­
testuoją ministerių konferenci­
jos sprendimą paskelbti Triestą 
laisva teritorija.

ŠVEDIJA ATIDUOS TALKI­
NINKAMS DALJĮ NACIŲ 

TURTO

WASHINGTON, D. C., liep. 
5. — Tikimasi, kad šiomis die­
nomis Švedijos vyriausybė per­
duos talkininkams pusę nacių 
turto, kurį jie turėjo Švedijo­
je. Turto vertė siekianti apie 
$100,000,000.

AUDROJ VOS NEŽUVO 
ATOMINIO BANDYMO 

REKORDAI
PHILADELPHIA, Pa., liep. 

5. — Skrisdamas virš .Nebras- 
kos į smarkią audrą pakliuvo 
karo lėktuvas, gabenantis į Wa- 
shingtoną atominės bombos 
bandymo rekordus ir instru­
mentus. Lėktuve buvo ir keli 
mokslininkai. Jisai vos nesu­
dužo.

—52 metų Mrs. Flossie Walk­
er, Columbia City, Ind., prisi­
pažino nušovusi savo vyrą, bet 
aiškina, kad ji tai padarė pa­
čiam vyrui prašant. Jisai bu­
vęs ligotas pirmo karo vetera­
nas.

BOSTON, Mass., liepos 5. — 
Kongresmanas Alvin E. O’Kon- 
ski vakar kalbėjo Bostono lie­
tuvių surengtam masiniam mi­
tinge. Jisai pareiškė, kad Lie­
tuvai turi būti grąžinta lais­
vė, nes tiktai tada, kada Lie­
tuva bus laisva, bus galima sa­
kyti, kad Amerika karą laimė­
jo. Jeigu gi Lietuva paliks Sta­
lino vergijoje, tai tas reikš, 
kad Amerika ir vakarų demo­
kratijos karą pralaimėjo.

SENATAS TIK PIRMADIENĮ BALSUOS 
KAINŲ KONTROLĖS ĮSTATYMO 

REIKALU
Opozicija Nori Eliminuoti Kainų Reguliavimą Pienui, 

Mėsai, Sviestui

WASHINGTON, D. C., liep. 
5. — šiandien senatui buvo 
įteiktas bankinės komisijos pri­
imtas kainų kontrolės įstaty­
mo projektas. Balsavimai įvyks 
tik pirmadienį.

šis projektas , yra pataisyta 
versija pirmesnio įstatymo, ku­
rį prezidentas Trumanas atsi­
sakė pasirašyti. Manyta, kad 
senatas jį priims be didelių 
kliūčių, bet išėjo kitaip. OPA 
administratorius Porter pir­
miausia pareiškė, kad reikia 
daryti tolimesnius pakeitimus.

Kainų kontrolės oponentai 
pareikalavo, kad prie biliaus 
būtų pridėti pataisymai, elimi­
nuoją kainų kontrolę mėsai, 
pienui, sviestui ir kitiems mai­
sto produktams.

Nežiūrint opozicijos, mano­
ma, kad senatas bilių priims.

UŽMUŠĖ RUSŲ KAREIVĮ 
ŠOVUSĮ Į AMERIKIE­

ČIUS VIENOJE
VIENA, Austrija, liepos 5.

— Amerikos karo policistai nu­
šovė rusą kareivį, kuris nele­
galiai atėjo į amerikiečių kvar­
talą ir paleido šūvį į kareivį 
T. Sullivan iš Elmira, N. Y.

NAUJAS MAIŠTAS BAUDŽIA­
MUOSE BARAKUOSE

MISSOULA, Mont, liepos 5.
— Keli šimtai nuteistų karei­
vių sukėlė maištą Fort Missou­
la baudžiamuose barakuose. Jie 
padegė penkias kareivines.

Vėliausios Naujienos Į
— Karo administracija autorizavo Yokohama Specie Ban­

ko reorganizaciją ir atidarymą bizniui. Prieš karą tai buvo di­
džiausias bankas Japonijoje.

— Shantung provincijoje, Kinijoj, įvyko lokaliai susirėmi­
mai tarp nacionalistų ir komunistų.

— Likviduotas New Yorke kilęs Railway Express streikas. 
Į darbą grįžo 10,000 tarnautojų.

— Irano premjero Ahmed Ghavam įsakymu areštuotas pre­
kybos ir pramonės ministeris Ahmed Al Sepehr.

— Šanchajuje 2,000 žmonių susirgo choleria. Mirė 84.
— Lenkų armijos štabas Londone įteikė UNRRAI protes­

tą prieš uždraudimą laikraščio “Polska/’, kurį leido išvietinti 
lenkai Vokietijoje. UNRRA atstovas Malcolm A. Cook aiškina, 
kadi laikraštis buvo uždarytas už dabartinės Lenkijos valdžios 
atakavimą.

— U.S. įteikė J. T. memorandumą, kad tarptautinėm nuo­
savybėm ir kontrolėm turi būti pavesti: 1. metalai naudojami 
atominei energijai; 2. teisė ieškoti tų metalų visam pasauly; 
3. aparatai atominei energijai gaminti, ir 4, teisė daryti visam 
pasaulyj atominių įmonių inspekciją.

— Per liepos 4-tą nelaimėse Amerikoje žuvo 205 žmonės.
— Krikščioniška liaudies republikonų grupė (MRP) Pran­

cūzijoj baigė ruošti naujos konstitucijos projektą.

Bolševikai šiandien turi už­
valdę Lietuvą, Latviją, Estiją 
ir ištisą eilę kitų mažų tautų. 
Amerika stojo į 'karą, kad pa­
daryti galą fašizmui. Bet iki- 
šiol ji atsiekė tiktai tiek, kad 
“rudą fašizmą” pakeitė “rau­
donu fašizmu”.

O’Konski pareiškė, kari jis 
“abejojo ar- Amerikos karei­
viai būtų kariavę, jeigu būtų 
žinoję, kad į Hitlerio vietą jie 
pastatys Staliną”.

Kinijos Karo Auku 
- 10,000,000

NANKINGAS, liepos 5. — 
Kinijos vyriausybė skelbia, kad 
per karo metus mūšiuose žuvo 
3,500,000 Kinijos kareivių. 
Bombardavimuose, gaisruose ir 
kituose karo įvykiuose viso žu­
vo 10,000,000 kariškių ir civi­
lių žmonių.

NUDŪRĖ MOTERIŠKŲ,
> UŽKALĖ SPINTOJE

BOSTON, Mass., liepos 5. — 
Policija ieško pamišėlio, kuris 
išgėdino 84 metų moteriškę 
Agnes Burnett, po to ją mir­
tinai subadė peiliu ir dar gy­
vą užkalė rūbų spintoje.

—Iš Londono Washingtonan 
atvyksta buvęs Kini jo, s atstovas 
Anglijai Dr. Wellington Koo. 
Jisai paskirtas naujuoju Kini­
jos amabasadorium Amerikai.

—Marinų kapitonas suimtas 
San Francisco mieste, Cal., ir 
kaltinamas pardavimu 200,000 
dėžių alaus priklausančių val­
džiai ir $1,000,000 kitokio tur­
to. .

—Keturi žmonės žuvo fejer­
verkų sprogime Veracruz mie­
ste, Meksikoj.

—Pagerbdami amerikiečius, 
kurie juos išlaisvino Zech o vi­
jos gyventojai Čekoslovakijoje 
nutarė pakeisti savo miesto var­
dą į “Ameriką”.



Iš Mokslo ir Pramonės muziejaus

TRUMPAI APIE VISKĄ
4,

Bus linksma SLA gegužine.
TORONTO, Ont. — Sekma­

dienį, liepos 14 dieną’ po pietų, 
Įvyks linksmas Toronto SLA 
kuopos piknikas — gegužine 
gražioje farmoje už miesto. Pa­
rengimų komisija rūpinasi, kad 
gegužine būtų linksma ir visus 
patenkintų.

Piknikas įvyks ten, kur BAL- 
F’o skyrius turėjo pasekmingą 
pikniką, būtent, Duffehin ir 
Lowrence pirma farma į vaka­
rus Lawrence gatve nuo tų gat­
vių kampo. Prašome visus atsi­
lankyti ir visi būsite patenkinti.

Platesnis paaiškinimas, kaip 
nuvykti į pikniką, tilps sekama­
me Kanados žinių skyriuje.

Gumos pramonė streikuoja.
Birželio 24 d. išėjo Kanados 

gurno,s pramonės darbininkai į 
streiką. Viso į streiką išėjo per 
12,000 darbininkų 11-kos gumos 
įmonėse Ontario provincijoje 
(gumos gamyba Kanadoje išim­
tinai sukoncentruota Ontario 
provincijoje). Tik vienas Dun

•• •"—“—

AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

‘KELEIVIS”
AK ŽINOTE, kodėl vieni jį 
gina, kili Keikia, bet visi mė­
gsta ji skaityti?

Met kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimu.

•‘KELEIVI’’ žmonės mėgsta 
dėl to, Kad jis nieKam nepa- 
caiKauja ir nesibijo teisybę 
sKelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
einu, idom'ių paveikslų ir zi- 

> mų is viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks: 
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa 
tarimų, pamokinimų, gražių

•‘KELEIVIS”
636 Broadway

I SO. BOSTON, MASS.

lap Co. įmonės darbininkai su­
sitaikė nepilnai laimėdami.

Viceroy Co. įmonės darbinin­
kai dar nestreikuoja, bet gali ir 
šios paskutinės įmonės darbi­
ninkai išeiti į streiką. Streikas 
tęsiasi jau 7 dienos ir jokių 
ekscesų dar nebuvo, nes streik­
laužių nesiranda. IPikietininkai 
su plakatais dirbtuves saugo.

Darbininkai nedaug 
reikalauja.

Pagrindinis gumos gamybos 
darbininkų reikalavimas yra 7 
punktai: pakėlimas algos 20c. i 
valandą; 40 valandų darbo .sa­
vaitė; laikas ir pusė už virš 8 
vai. darbo dienos arba 40 va­
landų savaitei; laikas ir pusė už 
darbą šeštadieniais; dvigubas 
laikas už darbą sekmadieniais 
ir kitomis šventėmis* pagrindi­
nis dienos mokesnis, jei šventė­
je nedirbama ir 10 centų už 
kiekvieną daugiau už 2 ir -čią 
naktinę pamainą.

Sakoma, darbininkai streikuo­
ja ir už 2-jų savaičių mokamas 
atostogas, bet spaudos praneši­
mai šį reikalavimą nutyli. Čia 
reikia pastebėti, kad visi miestų 
pramonės darbininkai jau gau­
na vieną savaitę mokamų atos­
togų įstatymo keliu. Taigi, dar­
bininkų reikalavimai kuklūs. Jie 
turėtų būti patenkinti.

Kitų pramonės šakų darbi­
ninkai streikuoja.

Gegužės 27 d. išėjo į streiką 
laivų darbininkai, šis streikas į 
kelias dienas pasibaigė. Dar 
streikuoja Anaconda — Amer­
ican Brass Co. darbininkai, Mo­
narch Knitting Co., Chrysler ir 
kiti Windsoro mieste ir kitur. 
Ruošias į streiką United Steel 
Co. darbininkai. Nėra abejonės, 
kad po to seks kitų pramonės 
šakų streikai. Mat, pragyveni­
mas kyla, o algos tos pačios, 
kurios karo metu buvo “įšaldy­
tos”.

Apkumščiavo policininkus ir 
kompanijos menadžerį.
Anaconda — American Brass 

Co. darbininkai po 5 savaičių 
streiko antru kartu apkumščia- 

jvo policininkus ir kompanijos

Štai kaip atrodo medis pirm negu jį numaliavoja! 
Amatninkai dirba paruošdami vieną iš daugelio me­
džių, kurie tapo įrengti Mokslo ir Pramonės muziejuje 
Chicagoje ryšium su agrikultūros paroda.

Ant vienos šito dirbtinio medžio šakos, viršuj deši­
nėje, yra garsiakalbis.

Parodą muziejui paruošė International Harvester 
Company tikslu atžymėti, kaip farmų padargų pramo-
nė padėjo mokslinį ūkininkavimą išvystyti.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ii nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos del 
eczema, nudegimų u Kitų odos ligų. Kam* $1.50, siųskit Mo­

ney Ordelj arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

“manadžerį” poną Jacob S. Van- 
derplaeg. Kova ėjo tarp 200 po­
licininkų ir 400 sargybą einan­
čių darbininkų. Rezultate 4 dar­
bininkai areštuoti; jų tarpe uni­
jos pirmininkas, organizatorius, 
pikietininkų kapitonas ir darbi­
ninkas. Manaržeris areštuotas, 
bet paleistas. Darbininkai nu­
teisti, nors ir mažomis bausmė­
mis. Muštynės įvyko, kai kom­
panija su policijos pagalba no­
rėjo įleisti į dirbtuvę etreikalau- 
žius. Nė vienas sueikalaužys ne­
buvo įleistas. Streikas tęsiasi.

Tokie dalykai dedasi, kai 
konservatorių ir liberalų parti­
jos yra valdžioj. Saskachewano 
provincijoj, kurią valdo socialis­
tai, tokių dalykų nėra.

Juozas Stalinas Toronte.
Neseniai čia Toronte lankėsi 

Stalino batlaižis A. Bimba. Jo 
misija buvo meluoti ir ginti Lie­
tuvos razbaininkų vadą Staliną. 
Dabar pats Stalinas atvyko į 
Toronto.

Visi girdėjome, kad Stalinas 
razbaininkas, šaudė savo drau­
gus komunistus ir šimtus kitų 
judošiškų darbų pridarė, bet vi­
sos Stalino istorijos daugelis ne­
žinome. Tik ką atėjo iš Bostono 
100 egzempliorių Stalino bio­
grafijos “Juozas Stalinas” arba 
“Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium”.

Šnipas komunistas Fred 
Rose sėdės kalėjime iki 

Apeliacijos Teismo.
Špionažo byloj, tarp kitų jau 

nuteistų, nuteistas ir vienintelis 
komunistes Kanados parlamen­
te drg. Fred Rose 6 metams ka­
torgos už šnipinėjimą Sovietų 
Rusijai, teisingiau Stalinui.

Fred Rose’o advokatas Joseph 
Cohen norėjo iki apeliacijos 
teismo Rosą išpirkti, bet valsty­
bės gynėjas Philippe Brais griež­
tai pasipriešino ir apeliacijos 
teismo teisėjas Mr. Barcley pra­
šymą atmetė. Tuo būdu iki ape­
liacijos Fred Rose sėdės kalėji­
me.

Daug dar komunistų šnipų 
laukia teismo. Spaudos praneši­
mu, dar 8 nauji šnipai bus areš­
tuoti.

Tai tšai kokios pasekmės, ka­
da dirbi Maskvai, o ne savo ša­
lies interesams. —J. N.

PRANCŪZIJA TIKISI LABAI 
GERO DERLIAUS

PARYŽIUS, liep. 4 — Pran­
cūzija šįmet tikisi ypatingai 
gero kviečių ir kitų javų dar­
baus. Kviečių būsią apie 7 mi- 
lionai tonų, o kitų javų apie 
4. Jeigu pranašavimai išsipil­
dys, tai nereikės maisto ga­
benti iš Jungtinių Valstijų.

LAIKYKITE PINIGUS 
SAUGIOJ IR PARANKIOJ VIETOJ

IU Ml VIE IR. SAIL
Savings and Loan Association

SAUGUMUI yra apdrausta iki $5,000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

Pasidėti ir išimti pinigus galima asmeniškai 
ir laiškais

MOKAME 3% DIVIDENDU 
JŪSŲ PARANKUMUI RANDASI 

1739 SO. HALSTED ST.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5:30 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakare, šeštadieniais nuo 9 ryto iki l po pietų.

Knyga 32 puslapių, įdomi pa­
siskaityti ir žinoti tai, ko apie 
Staliną dar nežinome. Ją turėtų 
įsigyti kiekvienas lietuvis. Ko­
munistai apie savo draugą Sta­
liną sužinotų, ko jie niekad ne­
žinojo ir nežinos. Kaukazo raz- 
baininką galima nusipirkti ulž 
30 centų pas kai kuriuos socia­
listų narius ir platintojus. Chi- 
cagiečiai Staliną parduoda tik 
Chicagoje, torontiečiai pasiųs 
Staliną paštu kiekvienam, ku­
ris prisius 30 centų, Knygelė bū­
tinai verta perskaitymo.

Socialistas laimėjo papildo­
mus rinkimus.

Saskachewano provinciją val­
do socialistai — CCF nuo bir­
želio 15 d. 1944 m.

Birželio 28 d. Morse, Sask. į- 
vyko papildomi rinkimai į pro­
vincijos parlamentą. Socialistas 
James Gibson papildomus rin­
kimus laimėjo, toli pralenkda­
mas liberalų ir konservatorių 
kandidatus. Saskachewano pro­
vincija tai ūkininkų kraštas, bet 
jiems socialistų — CCF valdžia 
patinka. Liberalų ir konservato­
rių ūkininkai ir valstiečiai dau­
giau nebenori. Tie, kurie mano, 
kad CCF ir komunistai yra vie­
nas ir tas pats, turėtų pasiklaus­
ti Sakachewano ūkininką. Jis 
skirtumą išaiškins.

ANGORA OŽKOS 
AMERIKOJE

“March of Progress” žurnale 
radau įdomų straipsnelį apie ož­
kas. Rodos, apvažinėjau Ameri­
ką gana plačiai per 60 metų čia 
buvimo, bet apie ožkas neteko 
daug ką girdėti ar matyti. Štai 
kas rašoma:

Dr. James G. Davis, garsus 
Amerikos medvilnės (cotton) 
auginimo žinovas, 1849 metais 
buvo paskirtas vykti Turki j on 
duoti patarimų ūkininkams au­
ginime medvilnės. Už sėkmingą 
darbą Turkijos sultonas p. Da- 
vis’ui davė kaipo dovaną Ango­
ra ožkų būrį.

Šios ožkos buvo parvežtos į 
Georgia Valstiją, kur jos papuo­
lė nuosavybėn tūlo kapitono Ri­
chard Peters, o šis jas pardavė 
Frank Liudrum’ui iš Laguna, 
Texas valstijoj, šiandien Ango­
ra ožkų industrija vien Texas’e 
siekia $25,000,000, ir šiuo laiku 
ten yra apie 5,000,000 arba, ki­
taip sakant, 90 nuošimčių vi­
sų Angora ožkų Suvienytose 
Valstijose.

Adolph Stieler iš Camfort, 
Texas, užlaiko apie 42,000 ožkų 
— tai yra didžiausis pavienis 
veislininkas šitų ožkų pasaulyje. 
Pagal vietinius žinovus, kiekvie­
na Angora ožka duoda pelno 
apie septynis dolerius per me­

tus, arba dukart tiek, kiek kai­
nuoja jos užlaikymas.

Edward’s plokš tikalnis, uži­
mantis apie trylika kaunčių 
Texas’e, yra tai apylinkė šios 
industrijos, kuri pagamina 85 
nuošimčius “mohair” (ožkų vil­
nos) šios šalies gamybos. Visas 
••mohair” nukirpimas nepilnai 
siekia 20 milionų svarų į metus 
ir Kainos svyruoja nuo.60 cen­
tų už svarą vilnų nuo suaugu­
sių ožkų iki 85 centų už svarą 
nuo jauniklių.

Rock Springs su 1,200 gyven­
tojų yra Texas’o Angora ožkų 
augintoj apylinkės centras ir 
yra vadinamas “Pasaulio Ango­
ra Ožkų Sostine”. —P.M.K.

LAŽYBOS
Viename pulke, sustojusiam 

kaime poilsiui, pasklido disku­
sijos tarpe kariškių, kuris atsi­
duoda stipresniu kvapu: ožka 
ar kaimietis? Buvo sudėtos tuo 
reikalu pusėtinos lažybos. Pul­
kininkui sutikus būti teisėju ir 
iždininku, atvedė į jo palapinę 
ožką — pulkininkas apalpo. Tie, 
kurie dėjo pinigus už ožką, nu­
sidžiaugė laimėję lažybas, bet 
neilgam. Kai atvedė kaimietį — 
ožka apalpo.

—Oficialis Italijos valdžios 
leidinys paskelbė, kad pralotas 
Enrico Pucci, buvęs Mussolinio 
laikraščio korespondentas Va­
tikane, buvo fašistų šnipas.

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. VONDRAK Tel. LAFayette 4560

Langam Uždangalus padarom ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes 
numieruojame ir užkabiname Tavernoms, Namams ir Mokykloms.

VENETIAN BLINDS CASH AND CARRY
1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD STREET)

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylihkėj.
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lėtu ir vienodu dilimu. Dvi

RTU Maleva yra pagrįsta bal­
tojo švino 2000 metų senumo 
reputacija ir dar priedu vieno 
šimto metų su viršum Eagle- 
Picher malevos gaminimo pa­
tyrimu. Ji apsaugo baltojo švi­
no išgarsėjusius patvarumo ir 
orui atsparumo savybes — ir 
prideda naujas, laiko stitau- 
pymo potogumą. Ji nereika­
lauja sumaišymo, gaunama dė­
žutėje, kurią pakračius ir ati­
darius galima vartoti.
Eagle Ready-To-Use White 
Lead Paint (maleva) sudaro 
atsparią, elastišką filmą, kuri 
neaižėja ir nesilupa, bet ap­
saugo visam laikui užbaigimą 

formos: Primer užpildytoj as ir
Outside White. Vieno, dviejų ir penkių galionų kibirai.

UŽ GALIONĄ g Q

R. FREDERICK PAINT COMPANY 
4141 WEST 26th STREET 

TELEPHONE LAWndale 7871

Taupymas Visada Moka Gerus
DIVIDENDUS

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo sa­
vo uždirbtus dolerius Mutual Federal Savings 
and Loan Assaciation. Ši bendrove per 41 metus 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupy­
ta dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Kiekvieno taupytojo (atipiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M. — 7 P. M. Wednesdays 
9 A. M.—12 Noon.
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YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St.
Tel. PROSPECT 1291

Malevos, elektros ir plumbingo reiK 
menys, varnišiai, hardware, langų 
stiklai
MES RENDUOJAME WALLPAPER 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 

lllllilllllllliilllllllllllllillilllllllillllllllllli

GEHL
STOKERS
even HEALTHFUL heat 

- ' AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

..-(NIGHT PHONE STE. 4182)

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pii 
mos rūšies su mo 
derniškomis užlaido 
mis ir Hollywood’t 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG 5883-41

ATIDA
Taisome

Refrigeratorius
SKALBIAMAS MAŠINAS IR 

DULKIŲ VALYTUVUS— 
Visokios Išdirbystės 

Didelius ir Mažus

Darbas Garantuotas

SCIENTIFIC 
REFRIGERATION

5306 S. Ashland av.į 
Telefonuokit GROVEHILL 7570 
GROvehill 1983—TRIangle 0073 3

Karat Daimantinlai ŽIEDAI
vertės S150.0® už $75.00

M? Karai Daimantinlai ŽIEDAI
$140.00

95<

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI
Vertės $18.09 po $7.95

Cicagarette Lighters po 
ir aukščiau

DIDELE RAKANDŲ, RADIO Oi 
JEWELRY KRAUTUVf

JOS. F. BUDRIK,
----- INC. •=- • '

3241 So. Halsted St.
Chicago 8 Ill.

Tei < ALUMET 7237—45f»<

SUDRIKO RADIO VALANDOS
W. H F C. 1420 K. Ketverge 

. 7 valandą vakaro.
W. C F. L 1000 K. Nedėlio)

’9:30 vai.' vakaro. *

BARČUS
RYTINĖ radio 

VALANDA
—M STOTteS—

. WC.FR ...
Kasdien nuo 8:45 vai ryto 

iki 9:15 vai ryto
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
mužiką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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KALBOS DALYKAI
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APIE KLUONĄ IR PAREIKŠTAS ABEJONES

Kluono prasmė daugeliui 
neaiški.

Maniau, kad tiktai man vie­
nam kluono ir klojimo sąvokos 
neaiškios, teisingiau — ne visai 
aiškios, bet pasirodo, kad yra 
ir daugiau lietuvių, kurie neturi 
reikalingo aiškumo šiame klau­
sime.

P-as J. Šmotelis, kuris man 
aiškino kluono, klojimo ir jau­
jos prasmes, pats prisipažino, 
kad juo toliau į mišką, tuo dau­
giau medžių. Jeigu prie tokios 
išvados prieina žmogus, kuriam 
šios sąvokos yra aiškios, tai — 
kas lieka mums, diletantams,

Jeigu iš paprasto kluono ir 
klojimo mes prieiname prie ne- 
aiškumos ir viešai prie jos pri­
sipažįstame; jeigu “pakluonė 
yra taip pat užburtas daiktas, 
kaip ir kluonas” (čia cituoju p. 
Šmotelį iš šių metų birželio 15 
dienos “Naujienų”), tai kur mes 
stovime? P-o šmotelio prisipa­
žinimas yra atviras (tai jau yra 
labai geras ženklas), bet jis rei­
kalo nepataiso. Mes juk esame 
nusistatę Amerikoje lietuvių 
kalbos reikalus aiškinti.

Praeitą savaitę p. M. G. taip 
pat palietė, teisybė — ne tiesio­
giniai, šį reikalą. Jeigu aš gerai 
supratau jo rašinį, tai jis tiktai 
konstatuoja, jog mažoje Lietu­
vos teritorijoje lietuviai negali 
susikalbėti, kluonu ir klojimu 
jie visai kitus daiktus vadina, 
tai kaip įvairios pasaulio tautos 
gali susikalbėti?

Man nesinori jau užmiršto 
ginčo kelti, spaudoje už jį jau 
esu gavęs karčių pipirų, bet ar 
neprieisime nuomonės, jog čia, 
Amerikoje, neturėdami pakan­
kamų autoritetų kalbos daly­
kuose, negalime tinkamai jų iš­
spręsti ?

Savo laiku aš rašiau, jog lie­
tuvių kalbos reikalų negalime 
tinkamai rišti, nes neturime pa­
kankamų autoritetų. Tai buvo 
labai stipri pozicija. Aš sutin­
ku, kad kai kuriuos kalbos da­
lykus galime čia rišti. Kas se­
kėm spaudos reikalais rašomus 
straipsnius, tai gana daug nau­
dingų dalykų pasimokinom. Aš, mokyti.

reiškia, traukiuosi nuo savo 
pirmykštės pozicijos. Kai ku­
riuos lietuvių kalbos dalykus 
mes galime ir be autoritetingų 
lietuvių kalbos profesorių išaiš­
kinti, bet yra ir tokių dalykų, 
kurių negalime išaiškinti. Dabar 
turime konkretų faktą. Bandė­
me aiškinti “kluono” ir “kloji­
mo” prasmę, norėjome šiuos žo­
džius . padaryti aiškiais, o čia 
susidūrėme su užburtu ratu. Ne­
aiški yra ne tiktai kluono sąvo­
ka, bet tokia pati yra ir pakluo­
nė. Kas toliau seka?

Savo laiku šiose skiltyse ma­
ne smarkiai apibarė, aš nieko 
nesakiau, nes nujaučiau, kad 
prieisime prie liepto galo, kaip 
kad prie jo prieina visi jaunuo­
liai, kurie nenori sekti išbandy­
tų ir tikrų vyresniųjų patarimų, 
bet šiandien aš norėčiau patirti, 
ar man nebus pripažinta dalis 
kredito?
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UAQm riLVAT', T A X NAU JTFNŲ-ACME Telechoto
! 1 LOBIA. — Caerpillar Tractor kompanijos darbininkai (19 jų) buvo 

sužeisti, kai jų basas susidūrė su troku.

Matiio=
Budriko Radio 

Programa
ir

Programoj 
dainininkai ir 
Budriko radio 

muzikalėpuiki

leidžiama 
girdžiusi

Hammond, East Chicago ir Gary, 
Indiana lietuvių dėmesiui.

Jeigu Turite Giminių, 
kuriuos norite kviesti iš Europos 
į Ameriką, aš maloniai jums ga­
liu pagelbėti sutvarkyti transpor- 
tacijos reikalus ir reikalingus 
dokumentus.

Telefonas Sheffield 3274 M.
Susitarimui Hammonde

HELEN B. JERRY 
(Mrs. Edwin J. Fitzgerald) 

1001 River Drive, Hammond, Ind.

Labai geras pažymys.
Nežiūrint į neaiškumus ir 

mano adresu paleistus karčius 
žodžius, turiu pripažinti, kad 
praleidau ir smagių valandų su 
kalbos dalykais. Ypatingai man 
buvo smagu skaityti žodžius, 
kuriais p. šmotelis prisipažino 
prie klaidos.

IPrisipažinti prie klaidos yra 
labai sunkus dalykas. Šiek tiek 
studijavau psichologiją ir žinau, 
kad ne kiekvienas gali tai pa 
daryti. Kiti velija sau daug kar 
tumų sukelti, bet prie klaidos 
neprisipažįsta. Yra ir tokių, ku­
rie visą gyvenimą išardo; jie 
nenori prisipažinti prie klaidos 
ir pradeda ieškoti priekabių, o 
vėliau net keršto griebiasi.

Prisipažinsiu, kad ir man pa­
čiam gana sunku prisipažinti 
prie klaidos. Dažnai mane savi­
garba sulaiko, savimeilė nelei­
džia. O turiu pripažinti, jog tai 
yra labai gražus ir vertingas 
dalykas. Tai tvirtinu, nes žilas 
plaukas mane taip įtikino.

Kol mes šitaip atsinešime prie 
diskusijų, kol vienas kitą gerb­
sime ir nesikoliosime, kol turė­
sime drąsos viešai prie savo 
klaidų prisipažinti, galėsime 
daug dalykų išaiškinti ir pasi-

ART PAINTER
Reikalingas lietuvis gabus meno (art) piešėjas nupiešimui 100 

skirtingų paveikslų, vaizduojančių 1.000 naujų pagamintų idėjų įkū­
rimui “Pasaulio 
“Seven Year Plan 
dai, su spalvotais

Dėlei piešimo 
prie draugijos ar

Brolybės Draugijos” ir įgyvendinimui sudaryto 
for World Order”, kuris jau baigiamas ruošti s,pau- 
paveikslais, 300 puslapių didumo knygos.
sutarties bei spaudos patarimais, dėlei prisidėjimo 
knygos išleidimo, malonėkite kreiptis raštu pas:

545 Broadway s So. Boston 27, Mass.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

Apie šmotelio budinką.
Dabar p. šmotelis man leis 

dar vieną dalykėlį pastebėti.
Jisai, man aiškindamas kluo­

ną ir kilus dalykus, jau minėta­
me “Naujienų” numeryje šitaip 
rašo:

“Tasai budinkas, kuris vienoj 
apylinkėje vadinasi...”

Visa tai, žinoma, labai aišku 
ir suprantama. Tuo, rodos, turė­
tume ir pasitenkinti. Bet kiek 
aš pastebėjau, tai prieškarinė 
Lietuvos spauda ir dabartinė A- 
merikoje žodžio “budinkas” ne­
vartoja. .Kai aš buvau mažas ir 
dar gyvenau Lietuvoje, tai pas 
mus kaime “budinkus budavo- 
o”. Pagaliau ir Amerikon atva­

žiavęs ilgus metus vis vartoda1 
vau “budinką”. Bet, kiek paste­
bėjau, tai ir amerikiečiai jau 
pradėjo kratytis nuo “budinko”.

P-as Šmotelis mums visiems, 
o ypatingai man, labai daug gra 
žiu ir vertingų dalykų išaiškino, 
bet man atrodo, kad šį slaviš­
kos kilmės žodį jis gali pakeis­
ti kitu, kaip tai darome beveik 
visi Amerikos lietuviai. Jeigu 
neturėtume lietuviškų žodžių, 
tai nieko ir nesakyčiau, bet mes 
turime daug gražesnių ir aiškes­
nių.

Manau, kad p. Šmotelis šios 
mano pastabos neims už blogą. 
Teisybę pasakius, man, lietuvių 
kalbos ignorantui. ir nevertėjo 
šio reikalo visai minėti, bet, ži­
note, neiškenčiau. Taip smagu, 
matote, pastebėti mokytojo klai­
dą! Ypatingai, kai žinai, kad jis 
nieku negalės pasiteisinti.

Man reikalinga talka.
Nors kluono ir klojimo sąvo 

kos man dar neaiškios, aš pra­
šysiu talkos naujiems žodžiams. 
Pas mane yra visa eilė žodžiu, 
kurių prasmė man labai migio 
ta. Kai kurie iš jų kartais esti 
labai aiškūs, bet vėliau tas aiš­
kumas dingsta.

Man keliais atvejais teko su­
sidurti su žodžiu “vaidas”, bet 
jojo prasmė labai aptraukta. 
Jeigu man būtų duoti keli gerai 
parinkti sakiniai, kur jis varto 
jamas, tai būčiau dėkingas.

Kelis kartus girdėjau žodį 
“Šlajai”, bet ir dėl jo negalėjau 
ssuikalbėti, nes vienas vieną da­
lyką vadina “Šlajais”, o kitas— 
visai ką kitą.

Vienas mano klijentas sako: 
“Vienu patuntu viskas atsira­
do”. Kas tas “patuntas” — jis 
ir negalėjo išaiškinti. Jeigu kam 
“patuntas” yra žinomas, prašo­
me pasidalinti savo žiniomis.

Dr. V. M. Ch.

KORESPONDENCIJOS

Šį sekmadienį, liepos 7 d 
vėl bus leidžiama nuolatinė Juo­
zo Budriko gerų Rakandų Krau­
tuvės radio programa per di­
džiąją stotį WCFL-1000-k. kaip 
9:30 vai. vakaro, 
dalyvauja geri 
didžiulis Juozo 
orkestras. Bus 
programa.

Kita programa, 
Budriko Krautuvės, 
kas ketvirtadienio vakarą kaip 
7 vai. per Cicero stotį WHFC- 
1450-k. čia girdžiate vėliausias 
žinias, pranešimus ir smagią 
muzikalę programą.

Juozo Budriko Krautuvė ran­
dasi Bridgeport© apielinkėj ad­
resu 3241 S. Halsted St. Visi 
kviečiami pasiklausyti šių įdo­
mių radio programų.

— Pranešėjas.

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce­
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

(Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

Lawrence, Mass.
AMERIKOS LIETUVIŲ TARY­
BOS SKYRIAUS PRAKALBOS

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vietos skyrius surengė prakal­
bas, kurios įvyko birželio 15 d. 
Lietuvių svetinėje. Kalbėtoju 
buvo pakviestas neseniai iš Eu­
ropos atvykęs jaunas lietuvis, p. 
Jurgis Savaitis. O kitas kalbėto­
jas buvo J. Januškis, “Keleivio” 
redaktorius. Prakalbų vedėjas 
J. Zurwell pirmiausia pakvietė 
kalbėti p. J. Savaitį, nes jis ne­
trukus turėjo važiuoti į Toron­
to, Kanadą. Savaitis kalbėjo per 
pusantros valandos. Jis nupasa­
kojo, kas vyko Lietuvoje bolše­
vikų ir nacių okupacijos metu. 
Papasakojo atsitikimus, kuriuos 
pačiam teko stebėti bei pergy­
venti. Ir vieni ir kiti okupantai, 
sakė kalbėtojas, žiauriai kanki­
no nekaltus žmones.

Kalba buvo nuoširdi ir įdomi. 
Žmonės su didžiausiu atsidėji­
mu jos klausėsi. Po jo kalbos 
buvo renkamos Amerikos Lie­
tuvių Tarybai aukos, kurių su­
rinkta $33.00.

Prieš devintą valandą vakaro’ 
p. Savaitis apleido svetainę ir 
išvyko į Kanadą.

Pirmininkas Zurwell pakvietė 
antrą kalbėtoją, būtent, J. Ja- 
nuškį, kuris kalbėjo apie šių die­
nų sunkią Lietuvos padėtį. Žmo­
nės klausėsi su atsidėjimu.

Tiek vieno, tiek kito kalba il­
gai pasiliks klausytojų atminty­
je.

Prakalbų surengimu daugiau­
sia rūpinosi komisija, suside­
danti iš V. Akstino, A. šiaurio, 
J. Peculkos, M. Stakionio, p-ios 
I. Billa, p-ios McDermott, p-ios 
R. Zuromskas bei K. Čiurlio­
niui, kuris daug pasidarbavo su 
mašina.

Aukotojų vardai bus paskelb-
’Keleivyje”. —M. Stakionis

manė, kad tur būt, mus pagavo 
tornado, šiandien einame pažiū­
rėti įdomesnių vietovių, o po to 
sustosime pietų. Rašau laišką 
laukdama iki daktaras atvažiuos 
paimti mus.

Patikrinau savo kelionės bi­
lietą. Esu užtikrinta gauti vietą 
grįžimui lėktuvu, kuris iš čia 
išskrenda 645 vai. vakare. Grei­
tai būsiu Detroite. Sudiev, duk­
tė Bernice.

IPonia E. Armul sako, kad ne­
mačiusi dukters metus laiko. 
Suprantama, pasimatymas su­
teikė didelio smagumo abiems. 
Duktė, tarnaudama armijoj, įsi­
gijo kapralo laipsnį.

Paieškomi Asmenys
BARAVYKAS, Juozas. Ieško 

jo sesuo Namikienė iš Užpalių, 
Utenos apskr.

PAJEDA, Pranas. Ieško jo 
pusbrolis Juozas Namikas iš 
Užpalių, Utenos ap.skr. (p. Pa- 
jeda gyveno Chicagoje).

Ieškotojo adresas: Juozas Na­
mikas, WEISSENBURG, Bahn­
hofstrasse 10, Bayern, Mittel- 
franken, American Zone in 
Germany.

“Naujienas” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, mokslininkai 
ir valstybininkai.

ti

Belleville, Mich
Pas ponią Elizabeth Armul par­

vyko iš motery armijos 
duktė Bernice.

BILL’S TAVERN
Savininkai Bill ir Ona Popeli
PASIRENDUOJA SVETAINĖ 
VESTUVĖMS IR “PARTIES”

Geros rūšies valgiai gaminami. 
Penktadieniais žuvis.

šeštadieniais Bar B. Q.

4756 S. Western Ave.
Tel. LAFAYETTE 2649

st.
IR

kad
nau-

OAK LEAF
TAVERN

Pranešame visiems draugams lie­
tuviams ir kostumeriams, 
perkėlėme į nuosavą namą 
jai ir gražiai ištaisytą—

3538 So. Halsted
Tel. YARDS 2474

AGNES ŠIDLAUSKAS 
STEVE SVILAINIS

turime išdirbtą reputaciją

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LIT WIND 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta­
ke lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A M to 8 P MA. ANDREWS
Hardware Krautuvė

24 metai kaip Hardware biznyje

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių 
apdraudos tvirtovė 
brolybės fraternal© 
dar daugiau gerų 
kais ryšiais vienon 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 

• negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys Į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

organizacija. Tai lietuvių 
Amerikoje. Tai lietuvių 
organizacija. SLA trokšta 
lietuvių suvienyti broliš- 
didelėn ir gražion šeimy-

You Can Get 
Quick Relief From 

Tired Eyes
MAKE THIS SIMPLE TEST TODAY

EYES TIRED? Soothe and refresh them in 
seconds with two drops of safe, gentle 
Murine in each eye. You get—
QUICK RELIEF. Instantly your eyes feel re­
freshed. Murine's scientific blend of 7 in­
gredients cleanses and soothes eyes that 
are tired from overwork or exposure to 
sun, wind and dust.

MURINE
FOR YOUR EYES

sa-

čia

Prieš savaitę ponia Elizabeth 
Armul, Belleville, Mich., susi­
laukė laišką iš dukters Bernice, 
tarnavusios oro skyriuje Mote­
rų Armijoje, kad ji parvyksta 
namo. Laiškas pradėta rašyti 
Arlingtone, Virginia valstijoje, 
ir baigtas kelionėje. Laiškas 
ko:

Dear Bother: Atvykau
1:15 valandą ryto. Turėjom su­
stojimą Clevelande apie pusę 
valandos. Skrisdami per Wash- 
ingtoną patekome į tirštą mig­
lą ir nestengėme nieko matyti 
iki nusileidome žemiau debesų. 
Kai nusileidome, tai pasirodė, 
kad skrandame kaip tik virš 
Washington© monumento.

Negalėjau užmigti lėktuve, 
taigi visą laiką žiūrėjau pro jo 
langą. Willie ir daktaras kone 
užmigo belaukdami manęs. Jie

Pranešame draugam^ lietuviams ir kos- 
tumeriams, kad persikėlėm į savo namą, 
gražiai ir naujai ištaisytą, kur randasi di­
delis pasirinkimas reikmenų, — maliavos, 
elektros prietaisų, plumingo reikmenų, var- 
nišio, langams stiklų ir visokių kitų reik­
menų, kas randasi Hardware krautuvėje. 
Prieinamos kainos ir malonus patarnavi-
mas.

PERSIKĖLE Į NUOSAVĄ NAMĄ

ANDREWS
135 Broadway, Melrose Park, Illinois

/)

kraf?

j AMERICA’S LARGEST
SELLING BRAND .'. .

KRAFT FRENCH 
DRESSING

Garsinkites “N-nose”
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Taika, Kad ir Čia Dar Taip?
“Keturių didžiųjų” užsienio reikalų ministerial susi­

tarė šaukti taikos konferencijų šio mėnesio 29 d., Pary­
žiuje, Luksemburgo Rūmuose. Vakar turėjo būti išsiųsti 
kvietimai 21 valstybei, kurios dalyvavo kare prieš “ašies” 
agresorius Europoje (bet Rusija užsikirto ir kvietimai 
dar neišsiųsti).

Šita konferencija svarstys taikos sutartis su buv. 
priešo šalimis: Italija, Vengrija, Rumunija, Bulgarija ir 
Suomija. Sutarčių projektus turi paruošti užsienio rei­
kalų ministerių pavaduotojai ir galutinai juos patvirtins 
“keturi didieji”. Paryžiaus konferencijoje tie projektai 
bus diskutuojami viešai.

Tokią procedūrą didžiosios valstybės priėmė jau se­
niai. Bet Rusija iki šiol darė sabotažą, trukdydama tai­
kos sutarčių paruošimą. Jos turėjo būti pagamintos jau 
pereitą pavasarį, ir taikos konferencijos sušaukimui bu­
vo numatyta šių metų gegužės' 1 d. Dėl Maskvos obsruk- 
cijos konferencija susirinks trimis mėnesiais vėliau.

Bet ji susirinks. Valstybės sekretorius Byrnes čia 
laimėjo pirmą didelį mūšį savo “taikos ofensyvoje”, nu­
galėdamas sovietų valdžios pasipriešinimą. Grumtis rei­
kėjo ilgai ir sunkiai, ir negalima sakyti, kad pergalė bu­
vo įgyta pigiai.

JAV delegacija (į kurią įeina senatorial Connally ir 
Vandenberg) padarė kelis kompromisus, kurie principo 
žvilgsniu kvepia “appeasement’u”. Jie daugiausia sukasi 
aplink Italijos klausimą.

Vakaruose keturi ministerial nukirpo du nedideliu 
distriktu, Tenda ir Brigą, nuo Italijos teritorijos ir ati­
davė francūzams. Šiaurėje jie paliko italams Pietinio Ty­
relio sritį, kurios reikalauja Austrija, nes tos srities gy­
ventojų dauguma yra neabejotinai vokiškos kilmės. Tuo 
būdu du kartu buvo sulaužytas tautinis principas.

Dar blogesnių nuolaidų ministerial padarė, nustaty­
dami Italijos sieną su Jugoslavija. Jie pavedė “maršalui” 
Tito beveik visą Giulia Venezia provinciją. Triesto mies­
tas ir uostas su sklypu žemės prie Adrijos jūros bus at­
skirti nuo Italijos ir paversti “tarptautine teritorija”, ku­
rią valdys Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos paskirta 
administracija. Šitos srities reikalavo Jugoslavijos dikta­
torius Tito ir jį visu griežtumu rėmė Molotovas, nepai­
sant to, kad 90% gyventojų Trieste yra italai. Jungtinės 
Valstybės su Didžiąja Britanija stojo už tai, kad miestas 
būtų paliktas Italijai, bet pagaliau jos nusileido ir pri­
ėmė “kompromisinį” francūzų pasiūlymą.

-----x------
Koktu darosi, žiūrint į tuos “kompromisus”, kurie 

yra paremti ne kokiu nors principu, o tik noru numaldin- 
ti agresingą partnerį, kad jisai negadintų “tarptautinės 
vienybės”. Šitos neprincipinės nuolaidos skatina Rusijos 
diktatorių visuomet statyti ko didžiausius reikalavimus, 
nes juo daugiau jisai “užsiprašo”, juo daugiau jisai tiki­
si gauti (ir gauna!) darant “kompromisą”.

Jeigu “maršalai” Tito ir Stalinas būtų pareikalavę 
pusės Italijos teritorijos, tai juodu gal būtų išsiderėję 
ketvirtadalį. Nuostabu, kad Maskva buvo tokia kukli, ži­
nodama demokratijų palinkimą daryti nuolaidas dėl šven­
tos ramybės! Tūr būt, ji dabar gailisi, kad reikalavo 
“tik” Triesto ir Gulia Venezia provincijos.

Bet už tai “reparacijų” klausime Stalino įgaliotinis 
užsikirto ir nenusileido nė per plauką — ir gavo pilną 
sumą: visus 100 milionų dolerių! Už ką? Tik už tai, kad 
keli pulkai juodmarškinių buvo nuvykę padėti rumunams 
kovoti su rusais prie Odesos. Jeigu Rusija gavo už tai 
šimtą milionų dolerių atlyginimo, tai kiek gi turi reika­
lauti Graikija, į kurios žemę buvo įsiveržusi kone visa 
Mussolinio armija? Arba Etiopija?

Keturių ministerių susitarimas tuo būdu atima Ita­
lijai stambius teritorijos plotus ir didelį uostą, ir ji dar 
turės pakelti nelengvą reparacijų naštą. Jos kolonijų 
klausimas yra atidėtas vieniems metams ir palieka neiš­
spręstas. Kaip galės jaunos italų respublikos valdžia to­
kias sąlygas priimti, nediskredituodama savęs žmonių 
akyse ?

Maskva to nepaiso; jai dar geriau, kada “buržuaziš- 
ka demokratija” klimpsta. Bet ar reikėjo imti ant savęs 
atsakomybę už tas sąlygas Jungtinėms Valstybėms ir 
Anglijai?

Byrnes sutiko ir Bevinas jam pritarė, norėdami, kad 
Molotovas nesipriešintų taikos konferencijos sušaukimui. 
JAV valdžia yra nusistačiusi įvykdyti Europoje taiką 
kaip galint greičiau. Kremliaus “skymeriai” tai žino ir
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Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

stato savn kainą. Jeigu nenusileisite, sako jie, tai neisime 
į taikos konferenciją!

Tai šantažo taktika. Šitą taktiką Stalinas su dideliu 
pasisekimu vartojo San Francisco konferencijoje ir prieš 
tai. Žinodamas, kad Jungtinės Valstybės nori, kad ir čia 
dar taip, įsteigti pasaulio organizaciją tarptautinei tai­
kai palaikyti, jisai tada statė vieną reikalavimą po kito 
— ir dauguma jų buvo patenkinti.

Paryžiuje, kai susirinks 21 šalies atstovai, ta pati 
taktika bus, be abejonės, vėl tęsiama. Molotovas “užsi- 
prašinės”, o demokratijų atstovai derėsis ir darys nuo­
laidas. Darys jas, žinoma, ne su skriauda sau, bet, grei­
čiausia, mažųjų ir silpnųjų tautų sąskaiton.

-----x------
Tačiau...
Ar yra kitokia išeitis iš tos pelkės, į kurią; pasaulis 

įbrido? ,
Jeigu velionis Rooseveltas ir jo partnerys Winston 

Churchill nebūtų nukrypę nuo to kelio, kurį rodė jų pa­
čių pasirašytas Atlanto Čarteris, tai padėtis šiandien bū­
tų kitokia. Bet dabar, kai Europa yra padalinta į okupa­
cijos zonas, kuriose kiekviena okupavusi ją valdžia daro 
ką nori; kai sovietų armijos ir NKVD gaujos smaugia 
pusantro šimto milionų žmonių “išlaisvintose” šalyse ir 
neleidžia joms nei išsirinkti savo valdžių, nei ekonomiš­
kai atsistoti ant kojų, — tai kas belieka daryti?

Ką gali daryti Byrnes arba Bevinas, kada net ir 
krikščioniškas francūzų prezidentas Bidault tą smauglį 
dažnai paremia?

Palikti Europą be taikos, reikštų leisti, kad Maskvos 
skėriai ir toliau ėstų okupuotų šalių duoną ir raudonųjų 
kvislingų valdžios su rusų pagalba žudytų tų šalių gy­
ventojus ir stiprintų savo teroro aparatą. Kai bus pasi­
rašytos taikos sutartys, okupacinės armijos turės eiti 
lauk — ir tada žmonės, gal būt, gaus progą (jei dar ne­
bus per vėlu) tomis dielėmis nusikratyti.

Todėl kad ir iš kompromisų sulipdyta taika vistiek, 
gal būt, bus geriau, negu palikus dabartinę padėtį neri­
botam laikui.

Valstybės sekretorius Byrnes ir britų užsienio reika­
lų ministeris gavo sunkų palikimą iš savo pirmtakų ran­
kų. Juodu smerkti, į tą liūdną praeitį neatsižvelgiant, bū­
tų neteisinga. Bet galima reikalauti, kad juodu griežčiau 
atsiribotų nuo tos sovietų glostymo politikos, kuri buvo 
vykdoma karo metu.

Ypač to galima reikalauti iš JAV atstovo. Amerika 
visiems duoda maistą ir paskolas. Nejaugi ji neturi teisės 
pasakyti, kad pašalpą gaus tik tai tie, kurie neplėšia ir 
nežudo nekaltų žmonių?

Dar anaiptol ne viskas yra pražudyta. Demokratijos 
turi galią — ne tik atominę bombą, bet turi ekonominę 
pajėgą, prieš kurią niekas neatsilaikytų, jeigu ji būtų pa­
vartota sąmoningai ir tvirtai.

Demokratijos gali, jei ne susyk padiktuoti, tai neat- 
1 aidžių pasiryžimu palaipsniui pravesti tokią taiką, kuri 
užtikrintų Europos tautoms laisvę, saugumą ir gerovę. 
Tai jų pareiga.

Tiktai tokia taika bus pastovi.

KARAS IŠ PAGRINDU SUKRĖTĖ 
VOKIEČIU TAUTA

Kaip atrodo didieji Vokietijos miestai. — Riogso tik griu­
vėsių krūvos. — Griuvėsiuose verda savo rūšies gy­
venimas. — Riebios žiurkės, nutukusios katės ir išsi- 
penėję šunys. — Kas dabar veikiama sunaikintuose 
miestuose. — Nejaučiama, kad miestuose būtų pra­
sidėjęs rimtas atstatymo darbas. — Tvarkomas susi­
siekimas . — šį kartą vokiečiai tikrai pajuto karą.— 
Kai kurie jau pradeda suprasti, jog jėgos garbinimas 
privedė Vokietiją prie prarajos. —Generolas laikas.

Jums, kuriems neteko pabu­
voti fronte ir nesate buvę Vo­
kietijoje, būtų sunku įsivaizduo­
ti kaip dabar atrodo Vokiečių 
didesnieji pramonės miestai, 
kaip štai Berlynas, Drezdenas, 
Hamburgas, Bremenas, Koelnas, 
Darmstatas, Kasselis, Wuerzbur- 
gas, Niurenbergas ir kiti.

Tai dalinai, arba visai mirę 
miestai. Vieni jų sugriauti, tik 
grūzdų krūvos riogso, arba iš­
degę, tik likę sienos ir kaminai 
niūriai stovi. Tie miestai, kurie 
buvo USA aviacijos bombar­
duoti, veik visi dalinai arba vi­
sai sunaikinti, net namų sienų 
nebelikę ir, jei ne gatvės, tai bū­
tų sunku susigraibyti, kur se­
niau narnų stovėta. O tie mies­
tai, kurie Britų aviacijos palies­
ti, tie dauugmoje išdeginti.

Išdegintieji miestai tikrai da­
bar pasibaisėtiną ir niūrų vaiz­
dą sudaro.

Stovi mūrų sienos, be jokių 
medžio likučių, riogso kaminai 
vėjo siūbuojami. Stipresniam 
vėjui siaučiant tos sienos daž­
nai griūva ir kartais dar ir da­
bar daug aukų po savim pa- 
glemžia. štai Miunchene jau to­
kiu būdu keli šimtai žmonių žu­
vo.

Visai sugriautuose miestuose 
veik niekas negyvena. Betai ka­
da gatvėse sutiksi vienišą žmo­
gų smalsos dėlei vedamą apžiū­
rėti buvusio karo pėdsakų.

Tai klaikus vaizdas.
Tiesa, tuose griuvėsiuose ir 

dabar verda savo rūšies gyveni­
mas. Čia saugiai jaučiasi try* 
save naikinančios gyvybės, tai 
riebios žiurkės, nutukusios ka­
tės ir įsipenėję šunys.

Tarp tų trijų gyvybių eina 
amžina. mirties kova, nes vieni 
kitais sotinasi. Berods, žiurkės 
čia mažiausiai kaltos, nes jos 
nesikėso nei šunims, nei katėms 
gyvybę atimti, jos minta griu­
vėsiuose užtiktais maisto liku­
čiais ir... lavonais. Anuo metu 
nebuvo kas pasirūpina užgriu­
vusius žmones atkasinėti. Jų bu­
vo tiek daug, kad nespėta tasai 
darbas atlikti, o kartais ir ne­
būta kam... Žuvusieji žuvusių 
nebegelbsti.

O dabar, dabar jau praeities 
laikas ir nebe taip skauda, kas 
seniau įvyko, tai tik liūdnų ir 
šiurpių prisiminimų vieta.

žiurkės minta ir tunka. Katės 
jas gaudo ir sočiai gyvena. Šu­
nys tyko ir smaugia vienas ir 
kitas ir tuo pačiu penisi.

Beie, kartais atsiranda ir 
žmonių, kurie griuvėsiuose pa- 
siknisa, ar tai savų artimųjų la­
vonų ieškodami, ar piktos valios 
vedami užgriuvusius turtus mė­
gina atkasti.

Turėkime galvoje, kad bom­
bardavimų metu visi, kas bėgo 
į slėptuves slėptis, visa su sa­
vim ėmė, kas lengva pakelti, 
kas brangiausia.

Tai kartu su atkasamais lavo­
nais užtinkami ir jų branges­
nės vertybės. Ne veltui yra jau 
įsigalėjęs toksai posakis, kad 
tuose griuvėsiuose ieškomi arti­
mųjų brangūs lavonai.

Ar kelsis kada nors iš miru­
sių žuvusieji miestai? Tikrai ga­
lima pasakyti, kad ne visi. Juk 
tų žuvusių miestų dalis vertėsi 
veik išimtinai karo pramonės 
reikmenėmis, — ar tai jų ga­
myba, ar tai jų prekyba. Jei bus 
jau taip istorijos lemta, kad Vo­
kietijai nebus leista amžiams 
gaminti karui reikalingų daiktų, 
tai tuo pačiu dalis iš tų buvu­
sių miestų praras savo gyveni­
mo šaltinius, — reiškia, nebus 
jokios progos jiems iš naujo iš 
numirusių keltis. Rasi jie liks 
tik mažučiukais miesčiukais, 
kurie galės iš griuvėsių likučių 
atsistatyti.

Kiti gi, kurie natūraliai buvo 
išaugę į didelius miestus ir tu­
rėjo ne tik pramoninę reikšmę, 
bet kartu buvo prekybiniais ir 
susisiekimo centrais, tie neabe­
jotinai kuriam laikui praslinkus 
atsikels iš numirusių. Deja, šiuo 
metu dar nematyti ir nejaučia­
ma, kad tuose žuvusiuose mies­
tuose būtų prasidėjęs bet koks 
rimtas atstatymo darbas — vis­
kas tebemerdi. Tik susisiekimo 
srityje, matyti, pagyvėjęs atsta­
tymo darbas. Sudaužytieji gele­
žinkelių tiltai, kai kurie jų visai 
pagrindiniai atstatomi. Kai kur 
tik laikini tiltai statomi.

Juk reikia turėti galvoje, kad 
veik visi žymesni Vokietijos ge­
ležinkelių tiltai, taip lygiai, kaip 
visi žymesni miestai — liko tik 
griaučiai. Kadangi susisiekimas 
visiems yra būtinas ir be jo joks 
normalus gyvenimas nėra įma­
nomas, tai tokie tiltai pirmoje 
eilėje ir atstatomi. Taip lygiai 
ir visos geležinkelių linijos su­
tvarkomos. Juk vietomis ir ge­
ležinkelių linijos taip buvo su- 
taškytos, kad ir čia buvo reika­
lingas rimtas darbas, kad tas li­
nijas sutaisius.

Taip, Vokietija, tur būt, pir­
mą kartą istorijoje pajuto, kas 
tai yra karas. Juk visi paskuti­
nio šimtmečio karai mažai tepa­
lietę pačios Vokietijos teritoriją, 
o štai šiame kare visa Vokieti­
ja virto gyvu karo ugnies fron­
tu. To karo fronto padariniai 
tikrai pasibaisėtini ir ilgam lai­
kui nebus taip lengva atkurti 
tai, kas seniau buvo.

Šis karas vokiečio ne tik ma­
terialiame turte paliko neužgy­
domus pėdsakus, bet jisai skau­
džiai palietė ir vokiečio dvasios 
būseną. Jis pagrindiniai sukrėtė 
visą vokiečių tautą.

Vokietis dabar turi persio­
rientuoti, kad gyvenime ne vis­
kas ir ne vien tik fiziniu pajė­
gumu atsiekiama. Yra tokių 
vertybių, kurių jokiomis kad ir 
pragaro mašinomis neatsieksi.

Vokiečių tauta daugiau kaip 
ištisą šimtmetį tikėjo .savo fizi­
niu pajėgumu ir tą brutalią fi­
zinę jėgą garbino, ją kultivavo, 
toje dvasioje savo jaunimą au­
klėjo. Ir štai visa šita dingo.

Bet dingo tik ta prasme, kad 
demokratijos vedama kariuo­
menė vokiečių fizinę jėgą palau­
kė ir sunaikino, bet dvasioje vo­
kietis tik paliko dar palaužtas, 
savo širdies gelmėse jis vis dar 
liko toks pats.

Sakoma, kad laikas geriausias 
gydytojas, dvasios gydytojas. 
Tenka manyti, kad demokrati­
jos organizuotoji armija suda­
rys tokias sveikas pačioje Vo­
kietijoje gyveninio sąlygas, kad 
tasai laikas — gydytojas teigia­
ma prasme veiks visą vokiečių 
tautą. Ir čia sveikoje atmosfero­
je atkus demokratijos kilnios 
idėjos, kurios iš esmės nebuvo 
svetimos ir vokiečių tautai.

Tiesa, žymioje Vokietijos da­
lyje įsigalėjo tokie pat fizinės 
jėgos garbintojai su savo azia- 
tiškais įpročiais.

Kolektyvine Tironija
Rašo ANDRIUS VALUCKAS—Mirwi

(Tęsinys)

—Čia tau filmo j e parodo, kaip 
sunkiai, vienu arkliuku arda­
mas, kamavosi rusų mužikėlis 
ir greta matyti jauna kolchozi­
ni nkė, kuri aria, linksmai dai­
nuodama, traktoriumi. Arba 
matyti didžiausias būrys mote­
rų, plaunančių javus plautuvais 
ir palyginimui javų valymas 
kombainieriais. Atrodo, kari tik 
gyvenk ir norėk: visi linksmi, 
lengvai dirba, patenkinti. O 
koks gražus toje parodoje bu­
vo SSSR žemėlapis ! Kur randa 
deimantų, tai prisagstyta tikrų 
deimantų, kur aukso — auksas, 
kur kokie nors kiti brangieji ak­
menys, rūdos ar anglys, tai vis­
kas parodyta natūraliniais uo­
lienų gabalais. Visos Rusijos ge­
ležinkelių linijos buvo parodytos 
tikros platinos bėgiais. Susidaro 
amerikonui įspūdis, kad ten tik­
roji Amerika, ten neišsemiami 
visokių turtų šaltiniai...

Aišku, parodos žemėlapyje 
nebuvo matyti milijonų išblyš­
kusių moterų ir vaikų veidų, 
mirtinai išvargintų kalinių bei 
tremtinių ir puotaujančių čekis­
tų, kurie viską pirkdavosi spe­
cialiose krautuvėse. Nebuvo ma­
tyti nei blakių, nei utėlių, nei 
vargo, nei skurdo, nei darbo sto­
vyklų su kalėjimais. Viskas gra­
žu, tvarkinga* kultūringa...

98 kameroj mums tą pat sakė 
ir inž. V. Lvovas, kuris buvo 
matęs bolševikų paviljoną Pary­
žiaus parodoje 1937 m. Jų pa­

lvas ką čią nuveiks, būtų sųn- 
ku iš anksto spėlioti. Betgi Lie­
tuvos pirmos okupacijos patir­
tis veik įrodė, kad pirmieji ak­
tingi Lietuvos okupantai stai­
giai pajuto, kad Lietuvos žmo­
nių gyvenimas stipriai parausė 
aktingųjų akupantų dvasią ir jų 
vadams teko stipriai vadeles 
veržti, kad neprasidėtų pakriki­
mo žymės...

Ne vien tik lietuvių tautos sū­
nūs buvo išvežami iš Lietuvos 
į Sibirą, bet teko taip pat ir 
daug savųjų tenai išvežti, kurie 
akyliau buvo įsižiūrėję į Lietu­
vos gyvenimą....

Ir tų tarpe dvasioje dezertyrų 
nemaža atsirado. O tokių dabar 
nemaža esama ir rytų Vokieti­
joje ir ne tik dvasioje dezerty­
rų, bet ir praktiškai...

Tenka manyti, kad rytų Vo­
kietijoje dabar esama dvejopos 
okupacijos: vieni fiziniai oku­
puojami, o fiziniai okupuotieji 
okupantus dvasiniai okupuoja. 
Tokių reiškinių visai realiai 
naudai veikia. Ir šio karo metu 
generolas laikas tik vienai pu­
sei visiškai buvo ištikimas. Ge­
nerolas laikas jokio neutralite­
to nepripažįsta, jis tik vienai 
pusei padeda. Tiesa, generolas 
laikas ne visuomet yra ištiki­
mas, jisai kartais persimesta į 
priešo pusę. Bet šiuo atsitiki­
mu generolas laikas atrodo visai 
yra ištikimas tik vakarų demo­
kratijos frontui, todėl rytai pa­
liko tokie neramūs ir kartu to­
kie akiplėšiškai laikui jautrūs. 
Šitam ryškus pavyzdys, tai Per­
sijos byla. Rytai saviems marša­
lams, ar generolams gali suda­
ryti kokias tik nori bylas ir yra 
visai pajėgūs saviems genero­
lams skirti kokias tik nori bau­
smes, bet generolui laikui jie 
jokios bylos negali sudaryti ir 
neturi tokios galios, kad jį į Si­
birą galėtų išgrūsti. Čia tai ir 
glūdi rytų fizinės pajėgos gar­
bintojų skaudi tragedija.

Jie ją junta.
Generolas laikas, tai™ spėlio- 

kime sudoros juos visai nepa­
vartojus atominės bombos ir iš 
viso vargu jam teks bet kokis 
šūvis ton pusėn paleisti. Būki­
me optimistais, vargu apsirik­
sime.

Neapsirikome tikėdami, kad 
vidurio ir pietų Europos fizinė 
galybė susilauks savo galutino 
žlugimo. Nes dabar esame tų 
pakasynų liudininkai ir ne lik 
liudininkai, bet neretas is mūsų 
į jų kapo duobę nemažą žemės 
saują įmetėme. —V.

Balandžio mėn. 20 d.

vii jonas ir šioje parodoje buvęs 
puošnus, bet viskas nuo A iki Z 
paremta melu. Visur kyšojęs 
toks baisus melas, kad net pa­
galvoti esą sunku.

Viešėdamas New Yorke, ‘Že­
maitis aplankęs ir “Laisvės” re­
dakciją Brooklyne, kur kalbėję­
sis su redaktoriais Mizara ir 
Bimba, Amerikos lietuvių bolše­
vikų veikėjais. Jie jį apdovano­
ję bolševikine literatūra, kurią 
per kratą čekistai sudraskę, že­
maičio nuomone, Mizara ir Bim­
ba svajoją apie utopinį komu­
nizmą ir neturėję supratimo, 
jog bolševikų diktatūra nieko 
bendro su tokiu idealiu komu­
nizmu neturinti ir niekad jo ne- 
Įgyvendinsianti.

Užtektų tokiems Mizarams ir 
Bimboms tik savaitę pagyventi 
sovietiniame rojuje, ir jie kiek 
galėdami neštų kailį atgal į A- 
meriką, o ypač, jei juos dar pa­
čiupinėtų čekistai.

Aš čia visur rašiau čekistai ir 
čeką. Atrodo, lyg mes būtume 
gyvenę senais Felikso Dzieržins- 
kio laikais. Juk oficialiai čekos 
paskutiniu metu nebebuvo, če­
ką išvirto į GPU, o pastaroji į 
NKVD, tačiau iš esmės tai te­
buvo tik iškabos pakeitimas ir 
užsieniui akių dūmimas.

Iš tikrųjų gi čekistai čekistais 
ir pasiliko su visais savo rafi­
nuotais kankinimo metodais. 
Sėdėdami 79 kameroje, mes 
kažkaip sugriebėm vieną Kaune 
bolševikų rusų kalba leisto dien­
raščio “Truženik” gegužės 1 d. 
numerį. Tai dienai “Truženik” 
buvo įsidėjęs visą eilę revoliu­
cinių šūkių, tarp kurių radome 
ir; “Lai gyvuoja V. Č. K.!” tai 
yra Vėrchovnaja črešvičainaja 
Komisija (Vyriausioji ypatingo­
ji komisija) arba sutrumpintai 
ČEKĄ. Tad mums buvo aišku, 
kodėl teismai daromi už akių. 
Tokią teisę čeką turėjo revoliu­
cijos laikais: ji galėjo žmogų 
nuteisti už akių ir sušaudyti. 
Tad visur, rašydamas čeką, aš 
maniau visur kur dalykus vadi­
nąs jų tikraisiais vardais.

N." K. V. D. mes juokaudami 
vadinome — “Napravlenije Ku- 
da Vieter Du j et” — arba lietu­
viškai — “Nusistatymas, Kur 
Vėjas Dvelkia”, o kiti N.K.V.D. 
vadindavo “Neznaju Kogda Ver­
nus Domo j” — nežinau, kada 
grįšiu namo.

Šipkauskas buvo labai ener­
gingas vyras ir neslėpė savo ne­
apykantos okupantams. Jis mo­
kėjo be galo daug prieš juos 
nukreiptų dainų ir niršte niršo, 
kad dėl menkniekių pakliuvo, 
nespėjęs daugiau padaryti. Nie­
ko nuostabaus, kad, vos išėjęs 
iš kalėjimo, jis griebėsi šautuvo 
bolševikams pliekti, šipkauskas 
raštu korespondavo su įvairio­
mis VI skyriaus kameromis ir 
VIII skyrium. Buvo siuntinėja­
mi laiškai, papirosai ir nučiup­
ti laikraščiai. Kaliniai laikraš­
čius čiupdavo iš prižiūrėtojų, 
tardytojų, kartais jų atsinešda­
vo naujai areštuotieji.

Butkus Ariogaloje turėjo nuo­
savą krautuvę, kurią bolševikai 
nacionalizavo. Po to jis buvo 
perėjęs dirbti į kooperatyvą. 
Matydamas, kad jam ruošiamos 
pinklės, nutarė savotiškai “repa- 
trijuotis”. Jis slapta ' įsikraustė 
į vagoną, kuriuo Vokietijon bu­
vo vežami repatrijantų daiktai. 
Vagoną užplombavo. Ten jam 
pasidarę labai šalta. Jausdama­
sis saugus, jis, traukiniui einant, 
išlindo iš savo slėptuvės, norė­
damas laisviau judėti ir sušildy­
ti sušąlusius sąnarius. Jo nelai­
mei, paskutinėje stotyje bolše­
vikai įsigeidė vagone kažką pa­
tikrinti. Atidarę vagoną, rado 
sušalusį bėglį. Butkus dar spėjo 
sunaikinti svarbius dokumen­
tus, kuriuos vežėsi užsienin.

(Bus daugiau)

—Trumanas pasirašė' įstaty­
mą įsteigti $7,500,000 centrą 
proto ligoms tyrinėti ir remti 
įstaigas, kurios gydo tokias li­
gas. I
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KONCERTŲ RŪŠYS
Muzikoje skirtini pagrindiniai žanrai: 

lengvoji muzika ir klasikinė, šalia jų, at­
skirą vietą užima tautinė melodija, arba 
tautinė daina. Atsižvelgiant j šiuos žanrus, 
į jų specifinį charakterį, skirtini ir koncer­
tai. Muzikiniai žanrai pasireiškia koncer­
tų forma, koncertų rūšimi.

Stebėdami vokiečių skelbimus, retai te­
sutinkame koncerto vardą. Muzikiniai va­
karai vadinami įvairiais vardais: “Valan­
da jums”, “Tai kas jums patinka”, “Ari­
jų vakaras”, “Dainų vakaras” ir panašiai. 
Juo labiau lengvoji muzika vengia kon­
certo vardo. Būdama lengvo turinio, ji 
tarnauja žmogaus poilsiui, išsiblaškymui; 
pagal šią paskirtį parenkamas ruošia­
miems jos žanro vakarams ir vardas, r

Lengvosios muzikos koncertų esama 
labai daug ir labai įvairių. Jokių taisyk­
lių ar specifinių reikalavimų neesama. 
Susirenka grupe žmonių, išmoksta tiek 
turiniu tiek forma lengvus dalykėlius — 
ir koncertas paruoštas. Tai galėjo būti 
tikri menininkai profesionalai arba mėgė­
jai. Dalykų lengvumas neuždaro durų ir 
mėgėjui išeiti į sceną: išmokti filmos šla­
gerį ar lengvą romansą nėra jau toks di­
delis dalykas. Įgimti gabumai čia nusveria 
daugiau, negu profesinis pasiruošimas.

Lengvoji muzika išeina į sceną, nesi­
varžydama jokiomis taisyklėmis, todėl jos 
pasirodymų negalime skirti į griežtai vo­
kalinius ar instrumentalinius arba išvesti 
bent kurias kitas taisykles. Jos programos 
irgi negalime varžyti: leistina dainuoti, 
griežti, šokti, kalbėti, žiūrima, kad pasiro­
dyme būtų kuo daugiausia staigmenų ir 
netikėtumų. Lengvosios muzikos tikslas 
yra ne sukaupti žmogų, bet išblaškyti. Ji 
ir blaško, tai nuolat juokindama, tai grau­
dindama. Stengiamasi išgauti kontrastinį 
emocijų stovį: iš juoko pereiti į nuliūdi­
mą ir atvirkščiai.

Lengvosios muzikos koncertų yra tiek 
daug, kad neįmanoma jų klasifikuoti. 
Kiekvienas muzikinis pasirodymas, kurio 
programą sudaro lengvojo žanro dalykė­
liai, ir yra to žanro koncertas. Lietuvių 
kalboje šios rūšies koncertams pavadinti 
buvo prigijęs šiupinio vardas.

Klasikinė, arba rimtoji, muzika tai leng­
vai scenoje nepasirodo. Jai interpretuoti 
ir viešai pasirodyti scenoje reikia talen­
tingų profesionalų su ilgamete praktika. 
Mėgėjui durys čia uždaromos.

Priešingai lengvajai muzikai, klasikinės 
muzikos koncertai yra nerašytomis taisyk­
lėmis arba tradicijomis nustatyti. Į sceną 
negalima išeiti ir kai ką padainuoti arba 
pagroti. Sudarant programą, reikia laiky­
tis tam tikrų gairių, nurodymų. Programa, 
išpildomų dalykų parinkimas, bene bus 
čia pagrindinis varžtas, pirmutinė taisyklė 
koncertą ruošiant ar išpildant.

Programa turi būti tam tikro ilgumo: ji 
negali būti per ilga, kad nenuvargintų 
klausytojų ir tuo neatimtų estetinio išgy­
venimo, kurį jis patyrė koncerto metu. Ji 
negali būti per trumpa, nes tada klausy­
tojas neišgyvena pilnumoje teikiamo jam 
muzikinio pasigerėjimo. Programa, atsi­
žvelgiant į žmogaus psichinę įtampą ir 
paimtumą, gali trukti nuo 1 vai. iki 1 vai. 
30 min. (atmetant pertraukas, turint gal­
voje grynai muzikinį laiką).

Programa turi sudaryti visumą, kurios 
atskirti veikalai būtų paremti tam tikru 
principu, viena vedama mintim. ‘Sudarant 
programą, dažniausiai žiūrima chronolo­
ginės eigos: pradžioje išpildomi dalykai 
ankstyvesnių kompozitorių, toliau seka 
vėlyvesnį ir baigiama net mūsų dienų 
kompozitorių veikalais. Kartais progra­
mos pagrinde glūdi kuris vienas stilius. 
Pav., išpildomi tik senovės klasikų arba 
tik romantikų veikalai; arba vienoje da­
lyje figūruoja vienas stilius, kitoje —kitas. 
Vokalistų koncertuose dažnai viena kuri 
dalis skiriama arijoms arba liaudies dai­
noms arba taip kokio specifinio turinio 
veikalams (pav., senovės prancūzų dai­
nos). Rečiau pasitaiko, kad koncerto pro­
grama būtų parenkama iš vieno kurio 
kompozitoriaus veikalų, pav., išpildomi 
tik Mozarto ar Liszto kūriniai.

Koncerto tikslas yra žmogų 'sukaupti, 
suteikti jam aukščiausios rūšies emocinio 
garsinio pasigėrėjimo. Todėl vengtina vis­
kas, kas galėtų žmogų blaškyti, ypač ne­
tikėtumai ir staigmenos.

Klasikinės, arba rimtos, muzikos kon­
certus galime skirti į solo (vokalinius ir 
instrumentalinius), kamerinius (sonatos, 
trio, kvartetai, sekstetai, oktetai ir tt.), 

chorus (vyrų ar mišruosius), simfoninį ir 
mišruosius koncertus.

Soliniai pasirodymai, rečitaliu dar va­
dinami, kai visą programą išpildo vienas 
asmuo, vokalistas ar instrumentalistas, 
reikalauja iš menininko aukšto profesinio 
pasiruošimo. Tai savotiškas egzaminas, 
kuris bando menininko pajėgumą. Todėl 
kiekvienas muzikas, tiek vokalistas, tiek 
instrumentalistas, svajoja ir siekia tapti 
solistu, vadinas, išeiti į sceną savarankiš­
kai. Soliniam koncerte jis parodo savo 
aukščiausiąjį meninį subrendimą: kiek jis 
yra pažengęs technikoje, kokio aukštumo 
jo muzikalumas, kaip jis supranta veikalą 
ir kaip jį sugeba interpretuoti.

Kameriniuose koncertuose menininko 
atsakomybė kiek mažėja. Bet iš jo reika­
laujamas aukštas muzikalumas, subtilu­
mas ir harmonijos pajautimas. Kamerinis 
pasirodymas, ar jis vokalinis ar instru- 
meritalinis, remiasi vieninga harmonija, 
susigrojimu: kamerinis koncertas — tai 
visuma, harmonija, neskaidomas viene­
tas, kur vienas balsas remia kitą, kur vie­
nas instrumentas lyg išplaukia iš kito.

Choro koncertai reikalingi muzikinio 
palydovo, vargonų ar orkestro pavidale. 
Chorai be muzikinio pritarimo pasirodo 
dažniausiai su liaudies daina. Choro mu­
zikinė vertė priklauso nuo dirigento me­
ninio pasiruošimo: tas pats choras vieno­
se rankose skamba vienaip, kitose—kitaip. 
Žinoma, choro vertė priklauso dar nuo 
turimos balsinės medžiagos, pačių choris­
tų ir jų muzikalumo bei pasiruošimo. Cho­
ro koncertuose žavimės dainos melodija ir 
jos harmonija, kurioje slypi didybė ir gro­
žis.

Simfoniniai koncertai išpildomi simfo­
ninio orkestro, kur įeina tiek pučiamieji 
tiek styginiai instrumentai, sudaro savo­
tišką, muzikinę šventę. Simfonijos forma, 
iš kurios ir koncertai gauna pavadinimą, 
yra aukščiausioji, sudėtingiausioji šian­
dieną žinoma muzikinė forma. Ji be galo 
turtinga ir spalvinga instrumentų tem­
brais, kurių dėka išgaunami įvairūs gar­
siniai nimisai. Klausytojus ji stebina ir 
žavi galybe ir grožiu. Simfonijos išpildy­
mo lygumo priklauso nuo muzikinio ir 
orkestrinio pasiruošimo asmenų, įeinan­
čių į simfoninį orkestrą, ypač nuo veda­
mųjų balsų ir jų koncertmeisterių. Simfo­
ninis orkestras yra dirigento “instrumen­
tas”. Panašiai kaip choro, orkestro lygumo 
didžiąja dalimi pareina nuo dirigento me­
ninio lygmens.

Mišrųo^e koncertuose pasirodo solistai, 
kameristai, choras ir net šokis- Mišriojo 
koncerto lygumo priklauso nuo pačių mu­
zikų meninio pajėgumo ir jų sudarytos 
programos. Išgauti tam tikrą bendrą ve­
damąją mintį mišriam koncerte yra be­
veik neįmanoma. Bet mišrus koncertas 
gali sudaryti estetinę visumą, bendrą vaiz­
dą klausytojui grožio valandai išgyventi- 
Tam taikytinos kai kurios ne rašytos, bet 
bendrai priimtos taisykles. Mišram kon­
certe netinka dalyvauti vienodo balso so­
listams, pav., *du koloratūriniai sopranai 
arba du tenorai. Tas pats liečia vienodus 
instrumentalis'tus: geram mišriam kon­
certe nesirodys du čelistai ar du pianis­
tai. Mišrus koncertas nėra varžybų laukas 
ir jam netinka pirmenybių įpročiai. Miš­
riojo koncerto programa negali būti atsi- 
ttikino pobūdžio: parinkti dalykai turi ati­
tikti tiek savo stiliumi tiek forma kitus 
dalykus.

Šiandieną ruošiami mišrūs koncertai, 
kur dalyvauja įvairaus pajėgumo meni­
ninkai ir mėgėjai, neturi tam tikros kon­
certinės formos, nesudaro kurios nors 
koncerto rūšies. Tai dažnai atsitiktino po­
būdžio meninių jėgų pasirodymas, kurio 
tikslas yra labiau parodyti, ką mes turime 
stovykloje, kaip suruošti tam tikros for­
mos koncertą.

Kaip šalia muzikinių žanrų atskirą vie­
tą užima liaudies daina, taip savitą reikš­
mę reikia skirti tautiniam koncertui.

Liaudies dainos vakarų Europoje suvai­
dino savo vaidmenį ir todėl jos nėra taip 
populiarios ir laukiamos, kaip mūsų tau­
tos liaudies dainos. Miestietis, kurio tėvų 
tėvai yra išėję iš kaimo, o gal nėra ten iš 
viso buvę, atbuko nuo savo liaudies meno. 
Jis yra tiek girdėjęs įvairių melodijų, tiek 
susipažinęs su miesto dvasia, kad kaimo 
menas jam svetimas. Be to, pav., tiek nor­
vegai, tiek čekai, tiek kitos tautos yra iš­
studijavusios savo liaudies meną, yra jį iš­
gyvenusios ir viską paėmusios, ką buvo

RAMUMAS
Užeina kai kada, pasėdi, nusišypso, 
Raudoną obuolį paduoda pasidžiaugt. 
Duris uždaro nuo pasaulio viso, 
Ir pradeda vėl kilos dienos plaukt.

Jos plaukia kaip rami sidabro upė, 
Su siekiais dideliais ir smulkmenom

[mielom...
Žilvičių krūmuose lizdelyje paukštytė tupi 
Ir savo mažą svają pina patylom.

Laukai ir pievos šilumoj nusivelka ser- 
[mėgą,

Lyg būtų krosnys prikūrentos malkomis 
[sausom . ..

Su priešpiečiais per dobilieną bėga 
Mergaitė palaidom kasom.

Vėl, rodos, Alvite per Šventą Oną 
Susėdę moters šnekučiuojas ant vejos-..
Iš pundo riša sūrį didelį, geltoną
Ir kmynines pastato butelį saldžios ...

Nebuvo, rodos, niekad jokio karo... 
Neramios dienos, tankai, kartuvės . •.

[—tik sapnavai...
Ir taip ramu ir gera pasidaro .. .
Tai dėkui tau, kad vieną valandėlę 

[prigavai!

Raudonas obuolys iš rankų vėl iškrinta, 
Nusirita kažkur palovėn už pundų.
Šviesos ruoželis siauras gęsta ir sušvinta. 
Ir daros liūdna, gaila ir graudu . . .

PR. DOM. G.

PAVASARIS PRIE REINO

Toli nuo tėviškės, ant svetimo grindinio 
Pasveikintos būkit, Velykos!
Tarp vynmedžių krūmų viešėdami, linkime
Tau, Reino šalie, vėl išvysti

Laikus karnavalų ir mielojo klegesio 
Prie taurės saldžiausio šampano!
Tik mums ištremtiesiems, tik mums, ką 

[jūs nešate, 
Švenčiausiosios dienos išganymo?

It ranką kažkoks nepažįstamas tiesdamas, 
Pavasaris mus čia sutiko.
Kada, o kada tu grąžinsi mums, Viešpatie, 
Į kraštą, kurį mes palikom?!

Palaimintas krašte, tavęs mes ilgcsimcs
Iš Schwarzwald’o, Alpių granito.
Tu didmiesčių įsauliuos, statulų

[pavėsiuose
Lydėsi visur piligrimą.

galima paimti. Pav., Griego kompozicijos, 
Smetanos operos yra perdėm persunktos 
liaudies daina.

Mūsų padėtis yra kitokia: Esame jauna 
tauta, pirmoji, o gal tik antroji karta išė­
jusi iš kaimo. Tą kaimą mylime ir jo ilgi­
mės. Jo daina mums artima ir brangi. Pa­
tys ją pažįstame ir jos mielai klausomės. 
Mūsų liaudies dainų lobyno nesunaudojo 
mūsų kompozitoriai, nes nebuvo tam lai­
ko ir sąlygų. Turime liaudies dainą išau­
gėti, išnešti iš kaimo į sceną kuo gryniau­
sioje formoje, kuo tobuliausiai, čia jos pa­
skirtis ir tikslas.

Nenuostabu, kad liaudies ansambliu tu- 
rime labai daug, įvairaus lygio ir pajėgu­
mo. Jų programos ir formos nevaržo jo­
kios išorinės taisyklės. Viskas .priklauso 
nuo vadovo, kuris liaudies ansambliui va­
dovauja ir jo koncertus ruošia. Nuo jo 
meninio pajėgumo nuo jo skonio priklau­
so, kiek neiškraipytoje formoje jis munrš 
liaudies dainą perteikia ir kiek išvysto jos 
meninę pusę. Juo subtiliau perduodama 
liaudies daina, juo giliau ji išgyvenama ir 
tiksliau interpretuojama, juo didesnis jos 
nuopelnas.

Išeidami iš paskirų žanrų turime: leng­
vosios muzikos pasirodymus, klasinės mu­
zikos koncertus ir liaudies dainų vakarus. 
Koncertus lankyti turėtumėm su tam tik­
ru vidiniu pasiruošimu; lengvoj muzikoj 
rasime išsiblaškymą ir pramogą, klasiki­
nėje muzikoje susikaupimą ir estetinį iš­
gyvenimą, liaudies dainoje—prisiminimą. 
Kiekvienam koncertui skirtinas atitinka­
mas laikas ir nuotaika.

(Iš “Mūsų Kelias”)

AFTER APPLE-PICKING
ROBERT FROST

My long two-pointed ladder’s sticking 
[through a tree 

Toward heaven still, And there’s a barrel 
[that I didn’t fill 

Ant there’s a barrel that I didn’t fill 
Beside it, and there may be two or three 
Apples I didn’t pick upon some bough. 
But I am done with apple-picking now. 
Essence of winter sleep is on the night, 
The scent of apples: I am drowsing off.
I cannot rub the strangeness from my sight 
I got from looking through a pane of glass 
I skimmed this morning from the

[drinking trough 
And hell against the world of hoary grass. 
It melted, and I let it fall and break.

But I was well
Upon my way to sleep before it fell, 
And I could tell
What form my dreaming was about to take. 
Magnified apples appear and disappear, 
Stem-end and blossom-end,
And every fleck of russet showing clear. 
My instep arch not only keeps the ache, 
It keeps the pressure of a ladder-round. 
I feel the ladder sway as the boughs bend. 
And I keep hearing from the cellar bin 
The rumbling sound
Of load on load of apples coming in.
For I have had too much
Of apple-picking: I am overtired 
Of the great harvest I myself desired. 
There were ten thousand fruit to touch, 
Cherish in hand, lift down, and not

[let fall.
For all
That struck the earth,
No matter if not bruised or spiked with

[stubble, 
Went surely to the cider-apple heap 
As of no worth.
One can see what will trouble
This sleep of mine, whatever sleep it is. 
Wore he not gone,
The woodchuck could say whether it’s

[like his 
Long sleep, as I describe its coming on, 
Or just some human sleep^

The first thing by which the poem af­
fects me is its created mood and sense of 
autumn.

How is it done? It is done, first, by giv­
ing certain images, clear pictures which 
immedeately are associated with some 
other similar experiences of real life. The 
ladder sticking through a tree, an almost 
empty barrel beside it, few apples still 
left on the trees... The apples were picked 
just in time; there had been a frost in the 
morning, o

The first part of the poem gives a pre­
sentation of the garden and the worker at 
the present time. Beside the given pic­
tures, there is also a scent of apples, part­
ly real, partly imagined.; the reality and 
the memory is somehow mixed.

The work is done and well done. The 
worker is tired. Sleep is a desire of a 
tired man. The reality of life and the un­
reality of sleep are linked by an associa­
tion aquired as a result of looking a 
sheet of ice. When, in the morning, he 
lifted the ice and saw through it the grass, 
hoary with the frost, its haziness suggest­
ed the daziness of a dream.

What will he dream about? It is told in 
the second part of the poem. His dream is 
a description of the past, a repetition of 
the work done, which, because of its re­
peated actions (picking 10,000 apples) and 
lack of variety, has dazed the gardener’s 
vision, touch and hearing.

He sees “magnified apples” (they were 
so important and so abundant) “appear 
and disappear” on their way from the 
bough through his hands to the basket and 
the cellar bin. His feet still feel the pres­
sure of the ladder and its swaying. His 
ears still hear the rumbling of the apples 
pouring into the bin. His mind and senses 
are in a world of daze and haziness, as 
hazy as the appearance of the hoary grass 
seen through the sheet of ice.

These images of sight, touch, and ’hear­
ing greatly contribute to the creation of a 
real vision. They present not only series 
of pictures but help to define the nature 
of the apple-picking itself.

If the mood of autumn is not described 
in words, it is through these pictures im­
plied to the reader. The stressed and re­
peated need for rest and sleep suggest 
nature’s sleep in wintertime. The apple 
trees are barren- There is a sense of empti­
ness. The hoary grass and the ice (the 
signs of winter) and, above all, the sense 
of weariness and sleepiness attribute to 
the creation of an autumn mood. Not ap­
plepicking alone is done, but the earth it­
self has given away its fruits. Now earth 
is tired; it is going to sleep and dream 
about the fruits gone and coming. By the 
vision of apples appearing and disapear­
ing is suggested nature repeating itself 
each year.

The before mentioned specific details of 
description help us to understand, feel, 
see and hear better what the poet himself 
thinks, feels, sees, and hear. By the de­
tails one can understand that sense of 
being “overtired of the great harvest I 
myself desired.”

This sense of being overtired- is linked 
with then desired for rest and sleep. The 
mind is satisfied with the well done work 
but the overworked senses cannot oblite­
rate the too often repeated actions and 
feelings, which come back in a dream, 
completing a circle of never ceasing action 
and again increasing the sense of weari­
ness and tiredness.

Because of this sense of tiredness, the 
gardener is not sure what kind of sleep 
his will be; will he sleep as a woodchuck 
does: all winter long? When a person is 
tired it seems to him that a normal rest 
period will not satisfy him.

The images of this poem appeal to me 
tsrongly. Probably, my associations are 
very strong, and some little things in the 
poem call out images only distantly rela­
ted to those of the poem, and some not 
even presented in it.

I do not know New England, but I asso­
ciate the autumn in my country, Lithua­
nia, with the one in the poem.

There is much to see and touch and 
hear during the lime of apple harvest: sec 
nothing but apples, eat nothing but ap­
ples, feel nothing, smell nothing but ap­
ples, apples everywhere. The dreams are 
full of apples, and ladders, and climbing 
up, and falling down. And afterwards, the 
trees stripped of their red and rosy cheeks, 
emptiness and quitness in the garden. The 
earth itself is weary, the boughs almost 
sigh with relief: our burden is taken off, 
now we rest, now we sleep.

MES SUGRĮŠIM
Palikom savąją žemę
Ugnies verpetų sūkuriuos
Ir ką likimas mū ų lemia, -—
Kas tai šiandieną sužinos?

Mes kenčiame šventai už būvį, 
Netekę tėviškės brangios, — 
O ar manei, kuklus lietuvi, 
Klajoti svetimuos kraštuos?

Palikom Lietuvą nualintą, 
Ir kruviną ant pliko lauko, —
O Dieve, kiek mūsų brolių kalinta, — 
Ir ateitis kokia mūs laukia.

Bet iš visų šalių — nuo Ekvadoro, 
Iš užjūrio — Sydnėjaus ir Atidų — 
Sugrįšime lietuviškuoju noru,
Ir nepabosim iškęstų tėviškės žaizdų.

Ir erdviu svetimu — nuo Reino — 
, C C

Kalėjimų — Volgos ir Maskvos, 
Sugrįšime šalies vaduotų, 
Sugrįšim kurti Lietuvos.

Kai išvysim Žemaičius ir Dzūkus, 
Mums klajoti vienok bus ganą, 
Ir lūšnelė gimtoji, aprūkus, 
Bus meilesnė už rūmus, sava.

L. Pakalnis

(“Dienos be tėvynės”)Naujienos — šeštadienis, liepos 6, 1946
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Keistučio Klubo
Susirinkimas Rytoj

VEDASI VAITEKŪNAS SU 
VISTARTAITE

Plačiai žinomo dramos tėvo, 
dėdės B. Vaitekūno, kuris jau 
ilsisi Lietuvių Tautiškose kapi­
nėse, ir našlės Vitoldos Vaite- 
kūnienės sūnus Marijonas Vai­
tekūnas vedasi su p. Uršulės 
Vistartienės dukteria, Sophie 
Olivia Vistantaite.

Sophie Olivia Vistartaitė dau­
geliui lietuvių yra žinoma. Ji 
yra padori ir graži lietuvaitė. 
Šliūbas įvyks šeštadienį, liepos 
13-tą dieną, 4 valandą popiet 
Apveizdos Dievo parapijos baž­
nyčioje, prie 18 gat. ir Union 
a'venue. Vestuvių puota bus 7 
valandą vakaro adresu 2112 
Canalport avė.

Numatoma, kad dalyvaus 
daug svečių ir viešnių šiose jau­
nų žmonių vestuvėse.

— R. š.

Veronika Pulsuckis 
Išvyksta į Floridą

Ponia Pulsuckis savo auto­
mobilį priruošusi laiko, ir kaip 
tik jos visi kelionės draugai 
bus pasiruošę, tai ir apleis Či­
kagą. Su ja kartu išvyks Mar­
celė ir Walter Maicol. Kelionėj 
jie ketina sustot Miami ir Pen- 
cacola, Florida. Po to 'vyks į 
Summerdale, Ala., pas p-nios 
Pulsuckienės gimines.

Dabar ponios Pulsuckienės 
mintys pasiliuosavusios nuo ka­
ro veiksmų. Jos sūnus, Dr. 
LeVan, prie 55th ir Damen Avė. 
užlaiko ofisą, o kitas sūnus, far- 
macistas Ivan, užlaiko vaistL 
nę prie 79th ir Justine Sts. Kol 
jie buvo Dėdės Šamo tarnyboj, 
jų motina Veronika daug rū­
pesčio pakėlė, bet dabar ji liue­
są, tat ir kelionė bus smagi.

Jos duktė Marta irgi atosto­
gauja, bet ne taip, kaip moth 
na. Ji leis atostogas namie ir 
kartu eis motinos pareigas. Jų 
namų šeimininkavimo pareigos 
nemenkos. Bet ji yra jauna ir 
poilsis jai kaip ir nereikalin­
gas. Jų gyvenimo butas yra 
6231 S. Rockwell St.

— Ona Dovgin.

Bostoniečiai 
Savičiunai-Savage 
Chicagoje

LANKĖSI “NAUJIENOSE”A

Chicagon yra atvykę bosto­
niečiai pp< Apolis ir Amelia Sa­
vičiunai-Savage ir jų dvi duk­
terys, Ruth ir Lillian.

Svečiai yra apsistoję pas 
Clearingo lietuvius-biznierius pp. 
šeštokus, 5654 W. 64th Place. 
Pp. Šeštokienė ir viešnia yra 
pusseserės.

Pp. Savičiunai savo vizito 
proga aplankė “Naujienų” re­
dakciją ir perėjo per spaustu­
vę, susipažindami, kaip laikraš­
tis yra “iškepamas”. Didžiulės 
spaustuvės mašinos ir jų įvai­
rumas jiems labai imponavo.

Svečiai atvyko Chicagon ato­
stogas praleisti. Kelionę atliko 
automobiliu. Keliavo per Adi­
rondack kalnus, istoriniu Mo­
hawk Trail kloniu ir per garsų 
New Yorko “Finger Lakes” dis- 
triktą. Už savaitės laiko mano 
grįžti.

P-s Savičiunas yra “šefas” 
garsioj Bostono valgykloj.

Svarbus Keistučio Bašalpos 
Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadieni, liepos 7 die­
ną, 12:30 valandą popiet Holly­
wood svetainėje, 2419 W. 43rd 
street.

Visi malonėkite dalyvauti.
— Lucille Dagis-Shotas, rašt.

Svečias iš Philadel 
phijos atlankė Nau 

jienas
Vakar, penktadienį, Naujie­

nas atlankė svečias iš Philadel- 
phijos, drg. Kazimieras Valys, 
gyvenąs adresu 2802 Poplar st., 
Psiladelphia 30, Pa.

Praeity drg. Valys gyveno ir 
darbavosi visuomenės tarpe 
Chicagoje. Daug veikė Lietu­
vių Socialistų Sąjungos ’VIII 
Rajone ir kituose lietuvių ra­
teliuose.

Jisai yra geras Naujienų rė­
mėjas. Naujienas skaitė praei­
ty, itebeskaito ir dabar. Yra ge­
ras mekanikas ir turi gerą dar­
bą. Chicagon atvyko paviešėti 
ir pasimatyti su buvusiais drau­
gais.

KURIE GARSINASI NAUJIENOSE 
REMKITE TUOS BIZNIERIUS,

a. Hk a.

URŠULE STUPURIENE 
(po tėvais Venslauskaitė) 

GYVENO 3309 LITUANICA AVĖ.

Mirė liepos 2 d. 4:25 vai. po pietų, 1946 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Kėdainių apskr., Pernavos parap., Kukščių km. 
Amerikoj išgyveno 32 metus. Paliko nuliūdę: sūnus Pranciškus, 
duktė Bronislava, žentas Petras Jurgela, 2 seserys Pranciška ir 
švogeris Aleksandras Keszonas ir jų šeima ir Mikasė Kavaliaus­
kienė ir šeima ir kiti giminės Amerikoje. 2 broliai: Jonas 
ir Adomas Argentinoj; Lietuvoj brolis Pranciškus ir dvi seserys 
Morta ir Stepanija. Priklausė prie Tretininkų Draugijos, Apašta­
lystės Maldos Dr-jos, Amžinatilsio ir Gyvojo Ražančiaus Drau­
gijos bei Chicagos Lietuvių Dr-jos. Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioj, 3307 Lituanica avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, liepos 6 d. 9:30 vai. ryto iš kop­
lyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Uršulės Stupurienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nulūdę lieka:

SŪNUS, DUKTERYS, ŽENTAS, SESUO, ŠVOGERIS 
IR GIMINĖS

Laidotuvių direktorius A. M. Phillips, tel. Yards 4908

ONA BIELSKIENĖ
fPO TĖVAIS ŽEMAIČIUTĖ)

Gyveno 3634 So. Lowe Ave. Tel. Lafayette 3986

Mirė liepos 4 d, 5 vai. po pietų, 1946 m., sulaukus pusės am­
žiaus. Gimus Pakonių parap. Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, 2 
sūnūs: Antanas ir marti Beatrice bei Liudvikas, 3 dukterys: Mar­
garet ir žentas Charles Kammerstein, Anna ir žentas John Ce- 
batorunas, Elzbieta ir žentas William Sullivan; 4 anūkai, 2 sese­
rys — Eva Traskaski ir Mary Straiski — ir jų šeimos; brolis 
Mateušas Žemaitis ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų; 
Lietuvoj brolis Jurgis, 2 seserys Hertruda ir Kotryna ir jų šei­
mos. Kūnas pašarvotas J. F. Ridiko koplyčioj, 3354 So. Halsted 
Street.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, liepos 8 d., 9 vai. ryto iš kop­
lyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į šv. Kazamiero kapines.

Visi a. a. Onos Bielskienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kvieičami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pa­
skutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

VYRAS, SŪNAI, DUKTERYS, MARTI, ŽENTAI 
SESERYS, ANŪKAI, BROLIS IR GIMINES

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas, tel. Yards 1419
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Antanas ir Eva
Berneckiai
Atostogauja

Ponai Berneckiai birželio 29 
d. paliko namus, 6147 S. Fran­
cisco Ave., ir savo automobi­
liu išvyko į Boston, Mass., pas 
gimines. Jų duktė Julė išvyko 
kantu, bet kita duktė, Anna, 
pasiliko namie. Kelionėj jie ma­
no praleisti daugiau nei tris sa­
vaites, tat Bostone teks ilgiau­
sia pasisvečiuoti; bet jie ap­
suks ir kitas vietas. Apie jų 
kelionę sužinojau birželio 13 d.. 
kai buvo Antano Berneckio var­
duvės.. Nuvykus į jų namus ra­
dau ir daugiau draugų, kurie 
susirinko pasveikinti p. Bernec- 
kį su vardadieniu ir tuo pat 
kartu jiems palinkėjo laimin­
gos kelionės.

— Ona Dovgin.

AUGUSTUS MISEVICH
Mirė liepos 3 d., 4:30 vai. 

popiet, 1946 m., sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Kėdainių apskr., Grinkiškio 
parap., Geručių km. Ameriko­
je išgyveno 33 metus. Paliko 
nuliūdę: moteris Jieva po tė­
vais Tarvidaitė; sūnus Ches­
ter, brolienė Johanna Mason 
ir jos sūnus Stanislovas; pus­
seserė Ona Kundrat, pusbrolis 
Antanas Ancher ir jo moteris, 
dėdė Augustinas Misevich ir 
jo šeima; pusseserė Nellie 
Brazinskienė ir jos šeima; Lie­
tuvoj 2 broliai: Mykolas ir 
Konstantas, 2 seserys Monika 
ir Ona Pauškienė ir jos šei- 

giminių, 
Kūnas

ma, ir daug kitų 
draugų ir pažįstamų, 
pašarvotas 4605-07 S. Hermi­
tage Ave.

Laidotuvės įvyks pirmadie­
nį, liepos 8 d. 9 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus par. 
bažnyčią, o .po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Augusto Misevi- 
chiaus giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą. Liūdi:

Moteris, Sūnus ir visi 
Kiti giminės

PARENGIMAI SUSIRINKIMAI
P. S. Drabužiai dėl lietuvių nuo 

karo nukentėjusių yra priimam? 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

PRANEŠIMAS
BALF 6-to Skyrius Brighton Park 

dėl vietos stokos sustojo priimti 
drabužius, bet galima juos nešti j 
naują centrą 4714 S. Marshfield 
Ave. 6 iki 9 vakarais.

—J. K. Encheris

HARVEY, Ill. — Harvey Lietu­
vių Kultūros Draugijos pusmetinis 
susirinkimas įvyks liepos 19 d. J. 
Samatavičiaus svetainėj, 15609 So. 
Halsted St. Pradžia 7:30 vai. vak. 
Narių dėmesiui: susirinkimas yra 
nukeltas . 1 savaitę vėliau. Pirma ir 
antra savaitė liepos vakacijų sa­
vaitės ir tokiu būdu daug draugi­
jos narių išvažiuos ant vakacijų. 
Todėl ir susirinkimas yra nukeltas 
į trečią savaitę, tai yra liepos 19 
dieną. —A, L. Skirmont, sekr.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sk­
riaus sandėlis priima drabužius 
nuotą maistą, muilą ir avalynę ka,< 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-to 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų ns 
mas. 1641 Wabansia Ave.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

i ■ mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

SIMONO DAUKANTO Draugijos 
pusmetinis susirinkimas įvyks sek­
madienį, liepos 7 dieną šių metų, 
12 vai. dieną Chicagos Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. Su­
sirinkimas svarbus, todėl kiekvie­
nas narys ar narė privalo būtinai 
atvykti. Taipgi kurie esate pasilikę 
su mokesčiais, pasirūpinkite apsi­
mokėti. —P. K., sekr.

E'ftliril/iA Siunčiam Gėles » I nVrlKlA Telegramų į* LU ■ tl 1%80 Visas Pasaulio

Garsinkitės ‘N-nose

mirti

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

Laidotuvių direktorius L.
Ežerskis, tel. Virginia 1231

=— Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

UTENOS APSKRIČIO Draugiško 
Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, liepos 9 d., 7:30 vai. vak. 
Vingeliausko svet., 4500 S‘. Talman 
avė. Visi nariai-rės . malonėkit da­
lyvauti skaitlingai, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui. Susirinkimas 
prasidės ne vėliau kaip už pusva- 
ladžio. Visi būkite laiku.

Nariams-rėms žinotina, kad susi­
rinkimai yra pakeisti iš paskutinio 
ketvirtadienio į antrą antradienį 
kiekvieno mėnesio.

K. Kazlauskas, rašt.

Atsiminus Helen 
Kazlauskienę

iš šio
Paliko

savo
sūnų

šiandien telpa apmokamas 
garsinimas “N-se” apie 
Helen Kazlauskienės.

Ji amžinai išsiskyrė 
pasaulio sausio 7-tą d. 
didžiausiame nuliūdime 
mylimą vyrą Kazimierą,
Benediktą ir mylimą anūką Jo­
ną Jr., kuris jau yra 8-nių me­
tų.

Rytoj sukanka lygiai 6-ši mė­
nesiai, kai mes netekom geros 
ir malonios draugės Helenos. 
Reiškiu širdgilingą užuojautą 
Kazlauskų šeimynai.

—- Steponas; Narkis.

CHESTER (ALEXANDER) 
KNIŠKA

Staigiai mirė automobilio 
nelaimėj

Mirė liepos 5 d. 6.45 vai. iš 
ryto, 1946 m., sulaukęs 21 me­
tų amžiaus. Gimęs Chicago, 
Ill. Paliko nuliūdę: motina 
Viktoria po tėvais Bandžiutė 
ir tėvas Viktoras, sesuo Mae 
ir jos vyras William Burnei- 
kis ir jų duktė Viktoria; dėdė 
William Bandžius ir jo mote­
ris Doris, teta Agota Saka­
lauskienė ir jos šeima (Con­
necticut) ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Kūnas 
pašarvotas 8 vai. vakare na­
muose, 508 W. 81st Place.

Laidotuvės įvyks antradie­
nį, liepos 9 d. 8:30 vai. ryto 
iš namų į Šv. Juozapo para­
pijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Chester (Alexan­
der) Kniškos giminės, drau- 
kai ir .pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvė­
se ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Tėvas, Sesuo ir 

kitos giminės
Laidotuvių direktorius L. 

Bukauskas, tel. Pullman 9661

LIŪDNAS MIRTIES PRISIMINIMAS

HELEN KAZLAUSKIENĖ
(PO TĖVAIS VYŠNIAUSKAITĖ)

Gyveno 4528 South Spaulding Avenue
Mirė sausio 7 d., 6:35 vai. 

vakaro, 1946 m., sulaukus pu­
sės amžiaus. Gimus Lietuvoj, 
Raseinių apskr., Kelmės par., 
Dvariečių vienk. Amerikoje 
išgyveno 35 metus. Paliko nu­
liūdę: vyras Kazimieras, sū­
nus Benediktas (U. S. Army), 
anūkas Jonas Jr. ir kiti gimi­
nės.

Jau prabėgo šeši mėnesiai 
nuo Tavo prasišalinimo iš mū­
sų tarpo, bet mes Tavęs dar 
neužmiršome, visada Tave mi­
nime ir lankome Tavo kapą.

Ilsėkis ramiai, brangioji He­
len, ir lauk mūsų, kol ir mes 
pas Tave ateisime. Lai būna 
Tau lengva Lietuvių Tautiškų 
Kapinių žemelė.

Nliūdę liekame:

“Del to neturėsi 
gailėtis”

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
*

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

NARIAI

1646 WEST 46th STREET

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE

L J. ZOLP
Phone YARDS 0781

fe—

VYRAS KAZIMIERAS KAZLAUSKAS, 
ANŪKAS JONAS JR. KAZLAUSKAS

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post;

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

DĖL PALAIDOJIMO VETERANŲ, PASITARKITE SU VETE­
RANAIS. PILNOS MILITARINĖS LAIDOTUVĖS BUS 

JIEMS PARŪPINTOS.

Mažeika ir Evans
■M———— (EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE PARK 

6845 South Western Avenue 
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

4330-34‘So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Chicagos
Lietuvių
Diretkorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­

mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

COMMODORE 5765 
SO. MICHIGAN AVE.

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 S. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

Ar yra kas nors tokio, apie ką 
galima be baimės ir abejonės sa­
kyti: “Tamsta .per visą savo gyve­
nimą to nesigailėsi”. Ar yra toks 
žingsnis, apie kurį visi jį attikusie­
ji vienodai liudytų: “Daug ką aš 
angailiu, bet šitas žingsnis yra vie­
ninteliu, kurio aš nesigailiu?”

Prieš daug metų, kai vienas pu­
ritonų dvasiškis buvo bepradedąs 
sakyti pamokslą, jis pamatė įeinan­
tį į bažnyčią jaunuolį. Galima bu­
vo matyt, kad svetimasis jaunuolis 
yra susirūpinęs dėl savo sielos, bet 
tačiau dar nebuvo nusistatęs kam 
atsiduoti: Dievui ar pasauliui. Prieš 
aiškinant savo tekstą, Dievo žo­
džio apsakytojas kreipėsi šaukda­
mas vardu vieną seną krikščionį 
ir paklausė jo: “Brolau, ar nesigai­
li, kad taip ilgai Dievui tarnavai?”

Jau pražilęs Jėzaus mokinys at­
sistojo drąsiai viso susirinkimo aky- 
vaizdoje ir tar:ė “Brolau, aš tarna­
vau savo Viešpačiui nuo pat jau­
nystės, ir visą ta laika Jis man darė 
vien tik gerą.” Tada jis klausė 
antro: “Brolau, — ar nesigaili to, 
kad atsidavė! Kristui?’ Ir tas atsi­
stojęs tarė: “Aš niekuomet nebu­
vau tikrai laimingas, kol nebuvau 
pasiėmęs kryžių ir nesekiau Vieš­
patį Jėzų Kristų.”

Tada dvasiškis kreipėsi į sveti­
mąjį ir tarė “Jaunuoli, ar nori im­
ti ant savęs kryžių? Ar nori šian­
dien pradėti tarnauti Viešpačiui?” 
Šventoji Dvasia padarė klausimą 
svarbiu, ir jaunuolis susirinkimo 
akyvaizdoj atsakė silpnu balsu: 
“Taip, aš noriu tarnauti Jam”. Tai 
buvo amžino gyvenimo pradžia jo 
sieloje.

Ar esate girdėję krikščionį kada 
nors sakant: “Aš gailiuos, kad savo 
širdį Viešpačiui atidaviau?” Suras- 
kit, jei galit, nors vieną vyrą, mo­
teriškę ar vaiką, kurs prisipažintų: 
“Gaila man, kad esu krikščionis”. 
Ar neatsakys jie visi tau: “Man gai­
la tik to, kad anksčiau neprisiver- 
čiau, nes tada būčiau aš geriau 
Viešpačiui tarnavęs”. Aš liūdiju, 
ir tūkstančiai kitų gali liudyti, kad 
tai yra tiesa.

Vienas krikščionis aplankė kartą 
90 metų moteriškę, gulinčią ant 
mirties patalo. Jau apie pusę šimt­
mečio ji tikėjo Viešpačiu. “Sakykit 
visiems kūdikiams”, tarė ji, “jog 
senutė, kuri stovi ant amžinybės 
kranto, labai nuliūdusi todėl, kad 
nepradėjo mylėti Išganytoją kūdi­
kiu bebūdama. Sakykit jiems, kad 
jaunystė yra geriausias laikas tar­
nauti Viešpačiui.”

Jaunime, prisiverskit! Ateikit 
prie Kristaus! Niekuomet tu nesi­
gailėsi tikrai pr įsivertęs! Priimk 
Jėzų savo Išganytoju — niekuomet 
nesigailėsi. Kristaus pakvietimas: 
“Ateikite pas mane visi...” (Mato 
11:28) CB: Drummonrs Tract 
Depot.

(Apmokėta LMD lėšomis)

this cheese food of

KRAFT QUALITY!
• Always smooth-melting

• Rich, mild cheddar 
cheese flavor • Exceptional

food values from milk *

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

Garsinkitės ‘N-nose'
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Socialistai Organi­
zuoja Naują Kuopa 
Garfield Apylinkėj

Susirinkimas šį vakarą
F. Stanionies bute

Chicagos socialistai organi­
zuoja naują kuopą Garfield Par­
ko apylinkėje.

Susirinkimas tuo reikalu į- 
vyks šį vakarą, šeštadienio, 7:30 
valandą, Frank Stanionies bu­
te, 3950 West Gladys avenue.

Apylinkės lietuviai, ypač pri- 
tarią socialistų idėjoms ir veik­
lai, prašomi ateiti į susirinki­
mą.

Keletas žodžių dėl reikalo 
kuopą organizuoti. Jau seniai, 
prieš eilę metų, Socialistų Są­
junga buvo veikliausia organi­
zacija Amerikos lietuvių tarpe.

Tačiau atsirado žmonių joje, 
kuriems pasirodė, kad socialis­
tai dirba perdaug lėtą darbą. 
Karštagalviams rūpėjo viskas 
keliais šuoliais atlikti. Taigi jie 
žengė vieną žingsnį nuo čia iki 
New Yorko, kitą per Atlantą, 
o trečią žengę atsidūrė komu­
nistiniame rojuje Maskvoje. 
Šiandien matome, kad tas jų 
rojus pavirto į peklą, aršesnę 
negu buvo ji carų laikais.

Nemaža dalis mūsų visuome­
nės vėliau užsikrėtė kitų dik­
tatūrų liga. Mussolinis Italijo­
je, Hitleris Vokietijoje jiems

atrodė geriausiais vadovais. 
Taigi jie ėmė garbinti ir lie­
tuvišką Smetonos režimą. Dabar 
žinome jau prie ko privedė pa­
saulį diktatūrų režimai: prie 
karo katastrofos ir pokarinių 
kančių.

šiandien vėl žmonės žiūri į 
socializmą. Mūsų užduotis yra 
dirbti socialistinį darbą ir vėl 
kurit socialistų kuopas. Taigi 
būkime šį vakarą socialistų kuo­
pos organizavimo susirinkime 
drg. Stanionies bute, 3950 W. 
Gladys avė., 7:30 vai.

— J. A.

Detroitiečiai Motu­
zai Chicago je

Trečiadienį, liepos 3 dieną, 
pp. Veronika ir Feliksas Motu­
zai, plačiai žinomi lietuvių vi­
suomenei ir nenuilstantieji dar­
buotojai, .atvyko į Chicagą pa­
sisvečiuoti, aplankyti draugus 
ir pažįstamus, su jais pasima­
tyti ir pasikalbėti.

Šią žinelę kai rašau, tai jau 
buvau pasikalbėjęs per telefo­
ną su ponia Motuziene, kuri ką 
tik pasiekė mūsų didmiestį ir 
greitai važiuoja į Brighton 
Parką pas R. Šniuką, 4202 So. 
Washtenaw avenue, kur pp. Mo­
tuzai ir apsistos. R. š.

Atlankė Naujienas
Penktadienį, liepos 5 dieną, 

pp. Motuzai aplankė Naujienas.

Bet, deja, dauguma jų yra jau 
po žeme. Taigi aš pasitikiu gy­
vaisiais, kad kas nors iš jų ir 
mane atlankys, nors suprantu, 
kad po švenčių kai kurie gal 
yra ir labai pavargę.

Lankytojams ačiū iš anksto.
— Petras Lapenis.

RYTOJ DIDELIS PIKNIKAS
LIETUVIŲ AMERIKOS BIZNIERIŲ 
ORGANIZACIJOS COOK COUNTY

Leppos Darže
8200 Kean Avenue

Sekmadieni, Liepos 7,1946
Pradžia 11:30 ryto iki vėlumos

Bus gerų valgių, gėrimų ir gera muzika. Kviečia visus 
širdingai dalyvauti KOMITETAS

REPUBLIC 6740 4924 S. ASHLAND AVĖ.

Distinctive, Personalized

9 PHOTOGRAPHS• 
BRIDAU GRADUATION and CHILDREN'S PORTRAITS 

Make Your Appointment Now—-Phone REPublic 6740

3236 SO. HALSTED STREET

$1,000,000.00
Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir 
Remontavimui
Kreipkitės pas

KEISTUTO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

Jie jau aplankė kai kuriuos sa­
vo draugus chicagiečius ir ti­
kėjosi dar daugiau jų pamaty­
ti. — V. P.

Karys Edwardas 
Guokas Pirmas Žuvo 
Kare iš Chicagos 
Lietuvių

NORTH SIDE. — Senų Nau­
jienų skaitytojų ir rėmėjų, taip­
gi Chicagos Lietuvių Draugijos 
narių, draugų pp. John A. ir 
Veronikos Guokų, 209 N. Kol­
mar Ave., sūnus, karys Edwar­
das Guokas, 23 metų amžiaus, 
kuris tarnavo kariuomenėje me- 
dikaliniame skyriuje, pirmas 
žuvo kare iš Chicagos lietuvių. 
Jo gyvybė buvo pakirsta sau­
sio 22 dieną 1942 metų, ka­
riaujant Už šios šalies ir kitų 
tautų laisvę ir demokratiją su 
žiauriu priešu, japonais, Ramio­
jo vandenyno salose. Kario Ed- 
wardo žuvimas, uždavė skaudų 
širdies skausmą, pasiliekantį 
amžinai tėvų, brolio John, se­
sers Bernice, giminių ir arti­
mųjų draugų širdyse.
John Guokas Jr. pradės lanky­

ti DePaul University
John Guokas. Jr., žuvusio ka­

rio brolis, užbaigė St. Nichols 
militarinę High School su ge­
rais moksle atsižymėjimais. J. 
Guokas, lankydamas aukštesnę 
mokyklą, nė vienos dienos ne­
išliko iš mokyklos ir mokslas 
jam gerai sekėsi. Moksleivis 
John, baigdamas mokslą, jau 
buvo pakeltas į seržantus ir 
gavo aukso medalį už gerus 
atsižymėjimus moksle ir gerą 
užsilaikymą mokykloje.

Ateinantį-sezoną jaunas mok­
sleivis pradės eiti aukštesnį 
mokslą DePaul University, 2235 
North Shefield Ave.

žuvusio kario Edwardo sesuo 
Bernice yra lankiusi du metus 
Northwestern University ir da­
bar turi gerą darbą ofise.

Patarlė sako, kad žmogaus 
gyvenimas yra trumpas, bet 
įvairus — taip ir pp. Guokų, 
dar nesenų žmonių, kurie gy­
vena nuosavame gražiame na­
me pasiturinčiai..

Jie išauklėjo jauną, gražią 
šeimyną iš trijų narių, dviejų 
sūnų ir dukters. Vaikus leido 
į mokslą, buvo linksmi. Tačiau, 
užėjus karo audroms, žuvo jų 
jaunas mylimiausias sūnus Ed­
wardas karo lauke. Neišdildo­
mas širdies skausmas pasilie­
ka tėvams ir artimiesiems gi­
minėms.

Tai toks pp. John A. ir Ve­
ronikos Guokų karo metu per­
gyventas liūdesio laikotarpis.

— Senas Petras.

Petras Lapenis 
Ligoninėje

18 GAT. APYLINKĖ. — ži­
nomas šios apylinkės pilietis, 
barberys Petras Lapenis, rašo 
iš Cook kauntės ligoninės:

Gerbiamieji tautiečiai, pra­
nešu jums, kas mane pažįsta­
te, kad netikėtai pakliuvau į 
gyvųjų nabašninkų pasaulį, t.y. 
į pavieto ligoninę. Čia būtų ne­
blogai apsigyventi, tik nelabai 
smagu be pažįstamų.

Aš esu 66-me warde, t.y. šeš­
tame aukšte, antrame name, į 
pietus nuo Harrison gatvės. 
Lankymo valandos paprastomis 
dienomis nuo 7 ligi 8 vakare, 
o šventadieniais nuo 2 iki 4 
popiet.

Aš, rodos, sveikas būdamas 
lankiau visus savo pažįstamus.

D. ir D. Kuraičiai 
Sugrįžo iš Atostogų

Pp. Della ir Dominikas Ku­
raičiai, 10059 So. Seeley avė., 
savininkai Milda Buick Sales ir 
garažo, prieš tris savaites iš­
vyko atostogų. Aplankė rytines 
valstijas, jų tarpe Pennsylva­
nia, New Yorką, Connecticut, 
New Jersey ir kitas. Viešėjo 
keletą dienų pas pp. Jasinskus, 
kurie Amerikon atvyko prieš 
pat didįjį karą, o dabar turi 
gerai įrengtą didelę vištų far- 
mą. .

Po to pp. Kuraičiai nuvyko 
į Kanadą, čia > aplankė vienus 
kitus gimines ir pagaliau ties 
Detroitu sugrįžo atgal į Jung­
tines Valstijas. Grįždami namo 
į Chicagą jie dar sustojo pas 
pp. Malinskus, sa’vo gimines, 
kurie prie plataus vieškelio ke­
liasdešimtis mylių nuo Chica­
gos turi farmą ir gasolino sto­
tį.

Atostogas pp. Kuraičiai tu­
rėjo itin įvairias ir padarė dau­
giau negu 6,000 mylių kelionę.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI.

TUOJ TURIME
Pardavimui naujų moderniškų 

Radio setų ir naujų automatiškų 
elektrikinių prosų. Taipgi turime 
pardavimui Rekordinių mašinėlių 
(gramafonų), elektrikinių vėduok­
lių, Radio tūbų, elektrikinių trau- 
kiniukų, garinių prosų.

Mes pataisome visokius Radio se­
tus ir savo darbą garantuojame kai­
po Radio priimtuvus, rekordų mai­
nyto jus, F. M. priimtuvus, garsin­
tuvus ir komunikacijos setus. Pa- 
siimame iš jūsų namų sugedusius 
Radio setus ir pataisę pristatome 
atgal į jūsų namus.

Bill Rivkin Radio and
Appliances Store

16 N. HALSTED STREET

TELEFONAS MONROE 6387

r i
SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina

X. L D. D. Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. B1EŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPubiic 7868

Radio Šaldytuvai Gazo Pečiai
Kombinuote Aliejaus ir Gazo

RENOWN

CREST
Taipgi Galima Gauti Anglies 

ir Gazo Pečiai
Visokiems Reikalams Pečiai

Specialios ypatybes 
Sav-U-Gas Cooking Top, ne- 
slystantys pinučiai, 10” degtu- 
vų centrai. Netrikdomi kepi­
mui pečiai su “Piršto Palytėji­
mo Permaina”. Automatiškas 
užžiebimas. Onica Master deg- 
tuvai — du ir du arba keturi 
ir keturi. Radio stelbėjų kon­
trolės — lengvai operuoti, vi­
sada vėsios, patogiai įrengtos

Iki vienų metų užmokėti pratarpės kairiojoje pusėje. 
Greitas, nerūkstamas keointu- 

vas. Špyžiaus konstrukcijos vidus. Porcelino apdirbimas iš vir­
šaus ir iš vidaus — įskaitant ir vidaus pryšakį — sulaikymui > 
praėdimo.

Tuoj pristatomi įžymesnių gamintojų Aliejiniai gildytovai 
it Dearbotn Gasiniai šildytuvai

MAJOR HOME UTILITIES
Tel. Calumet 1442 3207 So« Halsted Street
Atidarą Trečiad. Ketvirtad. ir šeštad. vakarais iki 9 vai.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kurit 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos bę akinių. Kainos pigiau kaij 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Pasidėkite Pinigus Dabar
Jei pasidėsite pinigus iki liepos 10, 

tai dividendus gausite nuo liepos 1 d.
Mokame 3% dividendų.

UNIVERSAL
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted Street
Chicago, Illinois

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182S
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki ; 

Nedėlioj pagal sutartį.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalint 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
; ums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo­
damas po $1 ir $3. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd., 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę

STEM PHARMACY
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. i. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West I own blate Bank Bidg. 

2400 west Madison street
Vai.: 1 iki 3 .popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas bcELEY 7330
Namų telefonas i>jAUNoWlCK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS 1R LihKIKUAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais; 11—12.

DK. SIKIKOL’IS
Gydytojas ir chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND A VE.

Ofiso vai.; nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedelias.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tei. PKObPEUT 1930

DK. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 tn Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

beredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. 
Z U BRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
naujoje Viliuje 

2403 West 63rd St.
VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą., 

Telefonas HEMLOCK 7s99 
NAMU TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI^

Dr. J. W. KADZEWICK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
West Englewood Bldg, buite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—isskrrus 
Trečiadienį nuo 1 iki b ir i iki 9 p.m.

OJL'lbO Tek GROVEDlLL 52x3 
HES. Tek PROSPECT 9475

Tek ViRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSI CK 
GYDYTOJAS IK CH1KUKGAS 

(Lietuvis Ciyuyiojasj 
4003 So. Archer Avė. 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
gydytoja ir chirurge 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 321U 

Kės. Tei. KEPuoiic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZiE Z868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vak vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND bUKciEON

6803 W. CEKMAK ROAD
BERWYN, 1EL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200; 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad.,- Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vak iki 12 dieną.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos
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CH1CAG0S IR APYLINKĖS ŽINIOS J
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Mažai Nelaimių 
Liepos 4 Dieną

Numato Nepaprastai
Gausu Derliu

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Praėjusį ketvirtadienį 
ta liepos 4-ta. Minios žmonių 
užpildė parkus,, maudytis eže­
ro pakraščius ir vieškelius. Ten­
ka betgi pasakyti, kad tai bu­
vo saugiausia ir ramiau-ia, 
kaip liepos 4-tai, diena.

Chicagoje iš . viso pasitaikė 
tik viena trafiko nelaimė, už­
sibaigusi mirtimi. Šioj nelaimė­
je žuvo John Osilich, 65 metų, 
2653 N. Marshfield avenue, ku­
ris užėjo ant kelio pravažiuo­
jančiam automobiliui prie Lake 
Shore drive ir Oakdale avė.

minė

Ir bendrai visoj šaly trafi- 
ko ir kitokių nelaimių įvyko 
žymiai mažiau, negu National 
Safety Council iš anksto buvo 
numatęs įvyksiant. Šalyje ne­
laimių, užsibaigusių mirtimi, 
pasitaikė 142. Iš jų 65 nelai­
mės buvo trafiko, 42 nusken­
dimo, o dėl įvairių kitokių prie­
žasčių žuvo 35 asmenys. Žinia, 
pasitaikė daugiau sužeidimų, 
tačiau jie vis gi buvo ne mir­
ties nelaimės.

Apskaičiuojama, kad Chica­
go je ir apylinkėje maudynėse 
susirinko ir suvažiavo apie 
000,000 su viršų, o parkus 
lankė 200,000 kitų žmonių.

MOUNT CARROLL, .Ill. — 
Šitos apylinkės, o ir ne tik tos 
vienos, farmeriai numato ne­
paprastai gausų derlių. Avižos 
pradeda gelsti. Jų pjovimas ne­
betoli — tik dvi savaitės. Kor- 
nai auga sparčiai. Daugumoj 
laukų jie jau pasiekė iki lie­
pos 4 dienos aukščiau, negu 
tradicines keturias pėdas.

Privatūs apskaičiavimai pra­
našauja, kad kviečių derlius 
pasieks 1,072,543,000 bušelių; 
tai yra skaitlinė 50,000,000 bu­
šelių didesnė, negu pirmesnie- 
ji apskaičiavimai teikė;

Lietaus vasarą buvo užtekti­
nai taip viduvakarių valstijose, 
taip kitose. Alfalfa ir dobilai 
bei šienas gerai užaugo. O tai 
reiškią pašarą gyvuliams.,

Bendrai tikimasi nepaprastai 
gero derliaus, sako neoficialūs 
pranešimai, žinia, derlius dar 
nesuimtas, vis gi prospektai 
rodo geri.

Paminėjo Filipinų 
Nepriklausomybę

ap-

at-

Banditas Užmušė 
Žmogų Tavernoje

Naktį į penktadieni, liepos 
5-tą, du juodveidžiai banditai 
mėgino padaryti holdapą taver­
nai adresu 2800 Broadway, prie 
miestelio Blue Island ribų.

Liepos ketvirtą dieną, pra­
ėjusį ketvirtadieni, Filipinų Sa­
los oficialiai atžymėjo nepri­
klausomybės atgavimą. Ir Chi­
cagoj e tą įvykį 500 filipiniečių 
paminėjo.

Jie čia susirinko Merchandise 
Mart trobesio' plazoje. Buvo pa­
sakytos 
plevesavo 
vėliavos, 
Amerikos

atatinkamos kalbos, 
Amerikos ir Filipinų 
sugiedota Filipinų ir 
himnai.

S
REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai Žemė—Pardavimui
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PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainomi 
kas ką turite. Apdraudžiam nu c 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose. *

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

JEIGU TURITE NAMĄ, ku­
ris yra sunku parduoti bile 
kokioj vietoj, paduokite man 
ir aš jums greitai parduosiu. 
Aš turiu visokių žmonių, kurie 
perka visokius namus visur. 
Per mane nupirksite arba par­
duosite namą greičiau ir pel­
ningiau.

Teisingas patarnavimas. 
Chas. Urnich (Kazys Urnikas) 

2500 West 63rd Street
2 lubos

Phone Prospect 6025

TOP WAGES
EXPERT CABINET MAKERS 

Hand Carvers * Polishers ★ Stock Clerks
PAID VACATION AND HOLIDAYS 

MODERN WORK SHOP • RECREATION ROOMS
Convenient to bus, street cars and “L”

LYON & HEALY
1423 WEST LAKE STREET

MARSHAL FIELD & CO.

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM

JUSTICE WAY SERVICE
Pirkdami arba parduodami namą 
pasitarkite su manim, aš jums su­
taupysiu nemažai pinigų. Per mane 
visados padarysite pelningesnį ir 
saugesnį dealą. Notaras: notarizuo- 
ju visokius legalius dokumentus. 

Teisingas patarnavimas.
CHAS. URNICH (Kazys Urnikas) 

2500 W 63rd St., 2 lubos.
PROspect 6025.

PALYGINKIT KAINAS!!
Jūs patirsite, kad mes siū­

lome dvigubą vertybę už pusę 
kainos.
1-4-10-20 AKRŲ NAMAMS IR 

MAŽIEMS ŪKIAMS
Ideali vieta 

15 mylių nuo 
miesčio. 127th 
į vakarus nuo
GEORGE J. REEMSTERBOER 
11732 Yale Ave. Pullman 6000

Savininką galite matyti šeš­
tadieniais ir sekmadieniais.

ūkyje, bet tik 
Chicagos vidur- 
Street, 4 blokai 
Crawford.

RESTORANAI

Dabar samdo 5 dienoms 
savaitėj

REIKIA MOLDERIU 
NUOLATINIAMS DARBAMS

Pastovūs ir gerai apmokami dar­
bai prie' aluminių puodų gamybos. 
Aukštos- piece work ratos. Pirmas 
ir antras šiftas su aukšta premija 
antram šiftui. Malonios darbo są­
lygos. Patyrimas pageidaujamas, 
bet nebūtinas. Kreipkitės tuojau 
3021 W. 36th St.

Uždirbsite 72 y2 c. į valandą 
iš pat pradžios 

77l/2c. į valandą po 3 mėnesių 
821/2C. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:
SSUPPLY CLERKS

DISH ROOM WORKERS

BUS BOYS

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ mū­
rinis namas; 2 .po 4 kamb., beismen- 
tas. 2 karų garažas. $14,500. Sacra­
mento arti 51-mos gatvės. Republic 
1232.

RUNNERS

6 KAMBARIŲ MŪRINIS bunga­
low, karštu vandeniu apšildomas, 
skiepe yra poilsio kambarys ir pool 
table. 4 kambarių cottage yra užpa­
kaly, išrenduota už $35 mėnesiui. 
2 akrai žemės su vaismedžiais ir 
krūmais randasi arti Archer ir 79th 
St. Greitam pardavimui pigi kaina. 
Taipgi turime nuo 1 iki 10 akrų že­
mės. Kreipkitės į ofisą prie S. E. 
kampo 79th ir Harlem avė. Atdaras 
kiekvieną popietį, o sekmadieniais 
visą dieną.

PARDAVIMUI NAMAS Marquette 
Park; apleidžiu miestą, priverstas 
parduoti bungalow. Yra stokeris, 
karšto vandens šiluma, $425 įplau­
kų per metus, yra dvi maudynės ir 
lavatory, kaina $15,500. Galit tuoj 
pamatyti pagal susitarimą. Prospect 
8712.

Patyrimo nereikia, jeigu jūs 
esate mandagus, švarus, atsa- 
komingas ir susidomėjęs mais­
to bizniu. Duodame krautuvėj 
nuolaidos privilegijas, moka­
mas atostogas, ligos pašalpą, 
veltui valgį ir uniformas.

PARDAVIMUI ROOMING 
House, 23 įrengti kambariai 
greitam pardavimui pigiai. 3 
kambarių apartmentas pirkė­
jui. 1570 Milwaukee Ave.

Kreipkitės į Ei 
ofisą 3-čiam aukšte.

STATE AND WASHINGTON

Tavernoje tuo metu buvo 
bartenderis ir penki kostume- 
riai, jų tarpe Martin Runge, 
34 metų Blue Island 
luoto jas.

.Įėję vidun banditai 
kvma bartenderiui ir 
.riams nesijudinti. 
Runge pasijudino iš
tos. Vienas iš holdaperių palei­
do šūvį į jį. Jisai mirė neuž­
ilgo po pašovimo. Piktadariai 
gi, holdapo nebedarydami, 
bėgo.

Gaisras Sulaikė Ele _ * 
vatoriaus Traukini

baso vai-

davė įsa- 
kostume-

Tačiau
savo vie-

pa-

Ketvirtadienio vakare iš 
Evanstono į Chicagos vidurmie- 
stį važiavo elevatoriaus trauki­
nys. Vežė 45 pasažierius. Pa­
skutinio vagono paskutinėj plat­
formoje arti 
North avė. 
maža ugnis.

Rankiniais
jais ugnis buvo užgesinta. Ta­
čiau į tą vietą atsiskubino ir 
kelios ugniagesių komandos.

Ėmė apie 45 minutes laiko 
iki pasažieriai galėjo perlipti į 
kitą traukinį ir važiuoti to­
liau.

PIRMU KARTU SIŪLOMA 
Moderniškos 3 krautuvės ant kam­
po, lotas 60x125 ant South West) 
Side su 6 kambarių apartmentu už­
pakaly; viena krautuvė buvo mėsos 
marketas, bet dabar uždaryta vie­
niems metams dėl stokos darbinin­
kų; yra visi reikalingi įrengimai, 
vertės virš $7,000. Reikalingi mėsos 
bizniui eina kartu su namu. Kitos 
dvi krautuvės yra išnuomotos. 
Apartmentas turi 3 miegamuosius 
su tile bath ir shower. Bin-fed sto­
keris, 2 karų mūrinis garažas, 20x- 
36 .pėdu, gana didelis dviem tre­
kams. Savininkas apleidžia miestą, 
užimti marketą ir apartmentą gali­
ma į 30 dienų po nuoirkimo. Ne­
praleiskite progos matyti šį namą 
už $36,500. Dėl susitarimo pašauki­
te Mr. Putris, GROvehill 7888.

AUCTION! AUCTION!

šeštadienį, liepos 20 d., 2 vai. po 
pietų iš varžytinių bus parduotas 3 
aukštų kampinis muro namas, 1824 
W. Cortland Street štoras ir 
7 kambarių apartmentas, kuris tuo­
jau bus patuštintas. Vieta tinka bet 
kokiam bizniui.

MARSHALL NACHBAR CO.

Auctioneers

Tel. Andover 5344

STOCK MEN IR
ORDER PICKERS

Patyrimo nereikia. Nuolati­
niai darbai su puikia proga 
kilti aukštyn.

Laikas ir pusė už viršlaikį

Larrabee st. ir 
stoties pastebėta

gaisrų gesinto-

Reikalauja, Kad
Gubernatorius
Įšaldytų Rendas

Chicago Council of Labor Ve­
terans kreipėsi į Illinois val­
stijos gubernatorių Green’ą rei­
kalavimu, kad jis paskelbtų 
drausmę namų savininkams vy­
ti rendauninkus iš butų ir į- 
šaldytų rendas tokiu lygiu, ko­
kiu jos buvo Kainų Adminis­
tracijos nustatytos.

Veteranų organizacija tuo 
reikalu rengiasi laikyti masinį 
mitingą liepos 19 dieną, penk­
tadienio vakare, Congress gat­
vės plazoje, Grant Parke.

Moteris Nušovė 
Savo Vyrą Iš 
Pasigailėjimo

Mėsa Teko Brook- 
fieldo Žvėrynui

Policija suėmė Carmen Tony 
Tufano, 40 metų, 3012 Roose­
velt road. Jisai vežė 656 
rus valdžios nepatikrintos 
sos. Teismas nusprendė, 
jis gabeno juodosios rinkos 
są, jam paskyrė bausmės
mokėti $200, o mėsą paskyiė 
Brookfieldo žvėrims sušerti.

sva- 
mė- 
kad 
mė-
su-

Pranašauja
Gražias Dienas

penk-Oro biuro pranešimas 
tadienį priešpiet sakė, kad ir 
šiandien, šeštadienį, galima 
laukti gražios, ne per karštos 
dienos. Jis, be to, išreiškė nuo­
monę, kad toks gražus oras ga­
lįs tęstis ir visą kitą savaitę. 
Bet, žinoma, Chicagos orą kiek 
toliau ateity sunku išpranašau­
ti.

COLUMRIA CITY, O.—Mrs. 
Flossie Elian Walker, 52 metų 
šeimininkė, nušavoė savo vyrą 
Roy William Walkerį, liguistą 
pirmojo pasaulinio karo vete­
raną. Moteris aiškina:

Jos vyras pirma yra buvęs 
Veteranų ligoninėje. Pastaruo­
ju laiku betgi gyvenęs priva­
čiai iš pensijos, kurią gavo kai­
po karo veteranas. Vėlesniuoju 
laiku jisai vėl ėmė sirguliuoti, 
žmona patarė jam grįžti į li­
goninę. Vyras nesutiko. Bear- 
gumentuojant tą klausimą, vy­
ras pasakė moteriai: nušauk 
mane. Moteris ir nušovė.

Ji sakosi, kad galvažudystę 
papildžiusi jo kančioms užbaig-Įto vietą sąjungoje jisai užims 
ti. ateinančiais metais.

Naujas Daktarų Są­
jungos Prezidentas

Amerikos daktarų sąjunga 
laikė konvenciją San Francisco 
mieste, Kalifornijoj. Praėjusį 
ketvirtadienį sąjungos prezi­
dentu tqpo išrinktas aklama­
cijos būdu Dr. Olin R. West, 
6700 S. Crandon avė. Preziden-
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PARSIDUODA — ant licitacijos 
3 aukštų mūrinis namas, ant dviejų 
lotų, 7 apartamentai. Namas randa­
si adresu 2A52 ir 2454 N. Soaulding 
Avenue, Chicago, Ill. Licitacija 
įvyks sulig teismo dekreto 10 dieną 
liepos. 1946 m„ 1-mą valandą po­
piet, Superior Court Clerks Office, 
Room 437, County Building. Norė­
dami platesnių informacijų telefo­
nuokit advokatui Raymond Ca­
naday, Franklin 3776, arba maty­
kite jį asmeniškai, 160 North La 
Sallle St. Savininkai nesusitaiko, 
nori parduoti ir pasidalinti pinigus.

PUIKUS MŪRINIS NAMAS
Insuliuotais sidingais namas, 2-5 

ir 1-4 kamb. Tikrai geram stovy. 
1 flatą galite tuoj užimti. Kaina 
$9,600. Šaukit savininką Belmont 
9640.

PARDAVIMUI 5 KAMBARIU 
medinis bungalow. Karštu oru 
domas. Galima užimti į mėnesį 
ko.

10051 S. La Salle St.
Commodore 9065

žil­
iai-

GREITAM PARDAVIMUI
Namų kainos numažintos. Šim­

tai turi būti parduoti greitai už jū­
sų pačių geriausį pasiūlymą. Mažai 
cash tereikia įnešti.

1. Grosernė
2. Mūro ir 

tus lotas.
3. Dvifletis 

bariai. Pilnas 
dviejų fletų atskiras boileris ir 5 
kambarių kotadžė ir apšildomas. 
Platus lotas, gražiausioj padėtyje. 
Matykite ir duokite savo pasiūly­
mą. Teisingas pasiūlymas nebus 
mestas.

Teisingas patarnavimas.
2500 West 63rd Street

2 lubos
Phone Prospect 6025

su namu.
freimo 3-fletis, pla-

mūro 5-ki ir 6 kam- 
cemento beismontas,

at-

5 KAMBARIŲ COTTAGE Fish 
Lake su visais rakandais ir row­
boat, kaina $2500 cash. Savininkas, 
5640 Justine, 1st floor.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NI N KAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

BUILDING MATERIAL 
Statybos r Materiolas

PAEŽERIŲ SAVININKAMS 
PRANEŠIMAS

Apmokamos atostogos 
Ir kitokia darbininkams pa 
šalpa.

Pasimatykite su Mr. Keith

HARRISON WHOLESALE CO.
Mes turime visą vagoną materio- 

lui medžio, kuris tinka cottage sta­
tybai. Parduodartie dideliais ir ma­
žais kiekiais. Statybos pavyzdį ga­
lite pamatyti prie Maple ir Chest­
nut St., Franklin Park, Illinois.

9200 Į VAKARUS ANT GRAND 
AVENUE

TEL. LACKAWANNA 2500

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

2M> AKRŲ ŽEMĖS
Puikus miškelis ir tuščias laukas. 

Yra upelis ir gera daržui žemė. Ra­
šykit ar telefonuokit Roland G. 
Lueder, Realtor, Wauconda, Illinois-, 
Wauconda 2568, arba Wabash 2208 
Chicagoj.

119 AKRU ŽEMĖS, 60 akrų dir­
bamos žemės su privačia nuosavy­
be ir vaisiais; arti unės, ideali vie­
ta žuvavimui ir medžiojimui. Kai­
na $11,000. V. Fiedorowicz, Beaver, 
Wis.

PARDAVIMUI 39 AKRAI žemės, 
moderniškas 9 kambarių namas, ge­
ri pastatai, puiki žemė, 35 mylios 
N. W. Jūsų proga pirkti už $16,000. 
Taipgi 8 kambarių mūrinis namas, 
2 karų garažas, stovi ant 1 akro 
žemės. Kaina $12,600.

10 akrų paukščių farma su 7 kam­
barių modernišku namu, .puikus 
pastatas. Sykiu eina paukščių augi­
nimo ir kitokie įrankiai. Yra sod­
nas ir daržas. Auga derlius, auga 
biznis. Užimti galite tuojau. 38 my­
lios N. W. Išmokėiimais $20.000.
DAN R. McGAUGHEY, REALTOR 

Grays Lake. 7171 
Officas prie U. S. kelio 45 

Prie Gages Lake

MODERNIŠKA 120 AKRŲ pieno 
farma .nardavimui. Yra pasteuriza- 
vimo dirbtuvė, trokas, geras kelias, 
8 kambarių namas, barnė dėl 25 
karvių, 1 mylia iki miesto cemento 
keliu. Ansimokanti nuosavybė, tuo­
jau galite užimti, išmokėjimais.

Harry Myers, Kalkaska, Mich.

PARDUOSIME AR MAINYSIME 
200 akrų pieno ir gvvulių farmą, 
tinkamą visokiam derliui: cibulėms, 
mint, bulvėms; $95.00 už akrą. John 
Komin, R. R. 1, Monterey, Indiana.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

< PAIEŠKO ŪKININKĖS dėl se­
natvės. Galiu prisidėti su pinigais 
prie fermos.* Jeigu miesčionka at­
silieptų, turi turėti savo propertę. 
Rašykite Box 2901, 1739 S. Halsted 
street.

849 W. Washington St.

REIKIA DISKŲ
TEKINTOJŲ

Darbas tekinti mažus caštingus. 
45 valandų savaitė po $1.00 į va­
landą pradžiai ir savaitiniai bonai. 
Apmokamos atostogos ir nemokama 
apdrauda. Patyrimas nereikalin­
gas.

TAIPGI REIKIA DRILL PRESS 
OPERATORIŲ

Pradinis mokestis po 90c į valan­
dą ir savaitiniai bonai.

Kreipkitės šiandien!

McDonnell & Miller
361 W. SUPERIOR ST.

DISHWASHERS

BUS BOYS
1

nerei-Sekmadieniais dirbti 
kia. Geros valandos ir gera al­
ga. Duodame maistą ir unifor­
mas.

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKALINGAS VYRAS, nesenes- 
nis kaip 50 metų, prie rooming 
house, gazolino stoties ir mažo ūkio. 
2 dienas Chicagoj, 5 dienas prie 
ūkio, 2126 So. Halsted St.

REIKIA BENCH MECHANIKŲ, 
susipažinusių su gasolino inžinais. 
Taipgi vyrų, patyrusių bendrame 
mašinšapės darbe. Master Mfg. Co., 
811 Cabrini Street, kampas Halsted.

REIKALINGAS REFRIGERATO- 
RIŲ PARDAVĖJAS parduoti “dry 
beverage” šaldytuvus, kurie tuoj 
pristatomi. Jie yra aukštos kompre­
sijos.

CHASE RAND COMPANY
2642 S. Michigan avė. ‘ .

Tel. Victory 7673

REIKALINGAS A-l BODY AND 
FENDER MAN

Aukštas mokestis geram darbi­
ninkui.

LUNT AVENUE GARAGE 
1415 W. Lunt

Tel. ROGers Park 2718

REIKIA POLISHERIŲ
Darbas antram šiftui su aukštu 

mokesčiu nuolatiniam darbui prie 
aluminių puodų. Patrauklios piece 
work ratas, malonios darbo sąly­
gos. Patyrimas pageidaujamas, bet 
nebūtinas. Kreipkitės tuojau 3021 
W. 36th St.

REIKIA VYRŲ
Punch press darbui. Nuolatinis 

darbas. Geras mokestis.

1112 W. Lake Street
2-ras aukštas

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA FLOOR HOUSE-KEEPER 
SIENŲ PLOVĖJŲ 
PATARNAUTOJŲ 

VALYTOJŲ 
ELEVATORIO OPERUOTOJU 

NAKTINIAM DARBUI 
NAKTINIŲ TELEFONO OPERA­

TORIŲ prie multiple board 
SKALBYKLOS DARBININKŲ 

SKALBYKLOS OFISUI 
DARBININKŲ 

PRIE DURŲ VYRO 
Klauskite Mr. Holger 

SHORELAND HOTEL 
5454 South Shore Drive

I. C. arba busu iki 55th St.

REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ 
Dirbti lengvą dirbtuvės darbą pas 
vyno gamintojus. Geras pradžiai 
mokestis. Valandos nuo 8:30 iki 5. 
35 valandų savaitė, šeštadieniais 
nedirbama.
VINTNERS CHICAGO COMPANY 

400 W. Kinzie St.
DELaware 5996

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON FURNIŠIOTAS apšil­
domas kambarys vyrui, kuris moka 
visą namų darbą iš vidaus ir lau­
ko. Taipgi parsiduoda pianas. Tel. 
Virginia 3589. Nedėlioj visą dieną. 
4021 S. Talman avė.

ĮRENGTAS KAMBARYS rendai 
vyrui ar moteriai, karštu vandeniu 
apšildomas, didelis ir gražus. 4004 
So. Rockwell St. 2 aukštas iš užpa­
kalio. Kreipkitės šeštadienio ryte 
arba visą dieną sekmadienį.

PASIRENDUOJA KAMBARYS 
pavieniui žmogui. Su valgio arba 
be valgio. 3540 S. Halsted St.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

LABAI REIKALINGAS dviejų 
kambarių flatas dėl vienos dirban­
čios ypatos. Be apšildymo. Jeigu 
kas turite arba turėsite, malonėki­
te pranešti šiuo antrašu: 4030 So. 
Artesian, K. G.

REIKALINGAS 4-rių ar 5-kių 
kambarių flatas Brighton Park ar 
Marquette Park. K. Kazlauskas, 
4528 So. Spaulding avenue, telef. 
Virginia 1279.

FURNITURE-FIXTURE WANTED 
Reikia Rakandų

RREFRIGERATOR 
WANTED

KAS TURITE arba žinote, kas turi 
pardavimui elektirikinį šaldytuvą 
REFRIGERATORIŲ, malonėkit pa­
šaukt OAKLAND 9402.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas 
HEMLOCK 3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymas ir Važma

KRAUSTOME TIKTAI 
Į KITUS MIESTUS
Mūsą patarnavimu

galite pasitikėti
J. MARTIN

3216 So. Halsted St.
YARds 4370

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St
TYPISTS
CLERKS

Patyrimo nereikia. Nuolati­
niai darbai su nepaprasta pro­
ga iškilti.

Laikas ir pusė už viršlaikį

Apmokamos atostogos

Ir kitokia darbininkams pa­
šalpa.

Pasimatykite su Mr. Keith
HARRISON WHOLESALE £0.

849 W. Washington St.
REIKIA

ASSEMBLERS
PACKERS

18 iki 35 metų
Švarus dirbtuvės darbas.

Uždirbsite 78c. į valandą pradžioje
Automatiškas algos pakėlimas 

Apmokamos atostogos ir daug kitų 
darbininkams naudų.

Mitchell Mfff. Company 
2525 N. CLYBOURN 

tarpe 2800
REIKIA

150 MERGINŲ IR 
MOTERŲ

Rankomis daiktus sudėstyti. 
Mašinų O.peratorkų.

Lengvas darbas. Darbas prie plastics 
Darvo valandas pačios pasirinkit 
65c. į valandą iš pat pradžios

Pirmynžanga garantuojama. Už pa­
sižymėjimą algos pakėlimas. Malo­
ni dirbtuvė. Poilsio periodai. Dykai 
kava
L. A. GOODMAN MFG.

COMPANY
131-145 W. 63rd St.

REIKIA
DIRBTUVĖS DARBININKŲ

Reikia suvyniotojų No. 1 phgs. ma­
caroni, spaghetti and egg noodles. 
Lengvas darbas. Kreipkitės .pas.

CHICAGO MACARONI CO., 
2148 Canalport Avenue.

REIKIA FLOURESCENT 
‘ASSEMBLERKŲ

Patyrimas nereikalingas. Dirbtu­
vė arti Chicagos. Kreipkitės:

633 N. STATE 
Pirmadienio ryta nuo 9 valandos

REIKIA DžENITORKŲ 
Aukštos algos 

MADISON TERMINAL 
BUILDING

Pasimatykit su Mr. Jensen 
9 SO CLINTON

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
(Nuo 9:30 ryto iki 5:30 vak.)

DARŽOVIŲ PLOVĖJŲ

Sekmadieniais dirbti nerei­
kia. Geros valandos ir aukšta 
alga. Duodame valgį ir unifor­
mas. .

HARDING’S
68 W. Madison St.

FILE AND ORDER CLERK
Experienced, Relief switchboard, 

good salary, 40 hour week, pleasant 
working conditions.

AMERICAN DECALCOMANIA 
4334 W. Fifth Ave.

REIKALINGA PATYRUSI VIRĖJA 
Darbas institucijoj. Turi'ant vie­

tos gyventi. Darbas lengvas, gera 
alga. Šaukite Lawndale 8254. Pa­
prastomis dienomis nuo 10 ryto iki 
1 popiet.

)


